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DZIENNIK POLSKI NA LITWIE
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Nr99(W6) Cena 1 Lt

Na sali sądowej szlochali ejszyscy pogorzelcy ........................................ .............................................. .................. .

Sąd nad piromanem
I

WNUMERZe

Zdrowie

28-letni Zbigniew Songin jest oskarżany o umyślne zniszczenie mienia
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- Zbyszku, proszę ciebie, zbuduj mi 
stodołę, a ja ci wszystko przebaczę... Tyl
ko zbuduj mi stodołę! - z rozpaczą w ^o- 
sie zwróciła się do Zbigniewa Songina - 
słynnego ejszyskiego piromana — jedna 
z poszkodowanych staruszek. 12 czerwca
ubiegłego roku w nocy spaliła się jej 
ogromna stodoła z mieniem.

Wczoraj w sądzie dzielnicowym rejo
nu solecznickiego rozpoczęto rozpatry
wanie sprawy karnej na podstawie artyku
łów 16 (punkt 20) i 278 (punkt 2). Miesz
kaniec Ejszyszek Zbigniew Songin (ur. 
w 1973 r.) jest oskarżany o popełnienie 
przestępstwa lub próbę popełnienia oraz 
o umyślne zniszczenie mienia.

W posiedzeniu sądu uczestniczyło 10

Wizyta na Litwie lidera „JaUoka’

"Oszczędzajmy żołądek!" Spośród 
niebezpieczeństw, czyhających na nasze 
zdrowie latem, można wymienić trzy naj
bardziej chyba groźne: poparzenie się 
promieniami słonecznymi, ataki kleszczy 
i zatrucie pokarmami (w tym grzybami). 
O tym, jak uchronić się przed słońcem 
i kleszczami, już pisaliśmy. Dzisiaj więc ra
dzimy, jak uniknąć zatruć pokarmowych.

Pócójpótek w

Minęły cztery tygodnie naszego kon
kursu z McDonald'sem. Tym razem „od
sunęliście” go jak gdyby na stronę 
i z wielką werwą zabraliście się do two
rzenia najprzeróżniejszych pozdrowień 
dla swoich Mam. Nie było tym razem lo
sowania, bo listów na konkurs nadeszło 
niezbyt dużo, a więc kupony na obiad 
otrzymują wszyscy, którzy przysłali swoje 
historyjki do teatrzyku.

Gospodarka
„Baltechnika - 2001” Międzynarodo

wa wystawa „Baltechnika 2001" stwarza 
doskonałą okazję miejscowym firmom 
i iiiwestorom zagranicznym do zaprezen
towania nowych rozwiązań technologicz
nych oraz zawarcia korzystnych umów — 
powiedzieli wczoraj podczas otwarcia wy
stawy przedstawiciele litewskiej przedsię
biorczości.
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poszkodowanych. Są to przeważnie osoby 
starsze, które w ciągu jednej nocy straciły 
swoje większe lub mniejsze mienie. Sta
ruszki. które nocami dyżurowały, pilnując 
swych zabudowań gospodarskich. Prawie 
żadna nie zna oskarżonego, na sądzie zo
baczyły go po raz pierwszy. Kilka osób 
znało go z widzenia - pani Minko, która 
zwróciła się do Songina z prośbą o zbudo
wanie nowej stodoły. Juszyńska. Mietia- 
niec i Chorostina.

W czerwcu tej nocy, gdy paliło się za
budowanie gospodarcze Chorostinej. 
Songin przybiegł na plac, gdzie akurat bi
li się chłopcy i wołał, aby biegli gasić 
ogień. Sam rozebrał się do pasa i też gasił 
ze wszystkimi.

Fot. Marian Paluszkiewicz

Nocne dyżury

Fala pożarów zaczęła się od kwietnia 
i trwała do lipca ubiegłego roku. Dopiero 
w maju zaczęto podejrzewać, że są to 
podpalenia.

Mieszkańcy Ejszyszek. podenerwowa
ni i wystraszeni, wprowadzili dyżury. Nie
którzy. jak Pietrusiewicz. od razu po noc
nym czuwaniu, szli do pracy.

Napięcie wśród ludzi było tak silne, że 
gdy podejrzanego zatrzymano, policja, 
ksiądz i starosta zwołali zebranie, aby 
ostrzec ludzi przed stosowaniem przemo
cy wobec rodziny Songina.

"Jakuck czeka na najgorsze." Przepo
wiadana przez hydrologów nowa fala po
wodziowa. która może zatopić znaczne 
obszary Jakucka. przyćmiła poprawę na
strojów mieszkańców syberyjskiego mia
sta z powodu obniżenia się poziomu wo
dy na Lenie o blisko pól metra.
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(Dokończenie na str. 5)

(Nie)liberalny Jawlinskij

Grigorij Jawlinskij, jak większość polityków rosyjskich, jest przeciwny poszerzeniu NATO
Fot. ELTA

- Poszerzenie NATO stanowi dla Rosji problem, bo
wiem ten sojusz wojskowy zbliża się do jej granic - po
wiedział po spotkaniu z prezydentem Yaldasem Adam- 
knsem znany polityk rosyjski Grigorij Jawlinskij.

Wczoraj na zaproszenie Adamkusa na Litwie z jed
nodniową wizytą gościł deputowany do Dumy Pań
stwowej, lider liberalnego ugrupowania „Jabłoko" Gri
gorij Jawlinskij. Wziął on udział w pracy międzynaro
dowej konferencji pt. „Europejska integracja: skutki go
spodarcze i bezpieczeństwa dla Środkowej i Wschod
niej Europy", na której wystąpił z referatem o wpły
wach na Rosję poszerzenia Unii Europejskiej.

W godzinach popołudniowych Jawlinskij spotkał 
się z przywódcą Litwy Yaldasem Adamkusem. W trak
cie spotkania wyraził on niepokój Rosji w związku 
z natowskimi dążeniami naszego kraju, bowiem, zda
niem tego polityka, granice NATO zbliżają się do gra
nic Rosji, „a Rosja, w tym wypadku zmuszona będzie 
zastanowić^ię, jak wynikłą sytuację ustabilizować".

(Dokończenie na str. 2)

Szef DBF odwiedził prezydenta------------ —

Podejrzany o szpiegostwo
Prezydenta odwiedził wczoraj dyrektor generalny 

Departamentu Bezpieczeństwa Państwowego (DBP) 
Men’s Laurinkus i ujawnił nazwisko osoby, podejrza
nej o szpiegostwo.

Po spotkaniu z prezydentem Laurinkus poinformo
wał dziennikarzy, że podejrzanym o szpiegostwo jest 
mieszkaniec Szawel. Eugenijus Jonika (ur. 1974 r.). Pra
cował on w systemie spraw wewnętrznych i znał specy
fikę tej pracy. Ostatnio jednak, jak stwierdził Laurinkus, 
był bezrobotny. Jest to przestępstwo według dwóch ar
tykułów Kodeksu Karnego - zdrady państwa i ujawnie
nia tajemnic państwowych. Laurinkus zaznaczył, że 
żadne inne państwo w związku z tą sprawą nie zostało 
oskarżone.

„Osoba ta zatrzymana została przez pracowników 
DBP, gdy po zebraniu informacji nawiązała kontakt ze 
służbami specjalnymi innych państw. Państwa zostaną 
skonkretyzowane po przedstawieniu oskarżeń bądź 
podczas sądu. Zanim trwa proces, praktycznie nie 
ujawnia się tej sprawy" - zaznaczył Laurinkus. Na pyta
nie, czy jonika został zwerbowany, Laurinkus stwier
dził, że gromadził on tajną informację i zamierzał prze-
kazać innemu państwu z własnej inicjatywy.

Sentencja
z historii narodów możemy 

się nauczyć, że narody niczego 
nie nauczyły się z historii.

G.W.EHEGEL

(BNS)
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Kalejdoskop aktualności
„Partnerstwo dla pokoju”

Thk się nazywa seminarium, które rozpoczęło wczoraj pracę w Wilnie. 
Poświęcone jest zastosowaniu w praktyce podpisanej w 1996 r. przez Li
twę umowy międzynarodowej o statusie jednostek wojskowych jednego 
kraju w innym państwie (SOFA).

W przedsięwzięciu uczestniczą pracownicy MOK, MSZ. Sejmu, rządu, 
a także Ministerstwa Finansów i MSW, Służby Ochrony Granicy Państwo
wej, Departamentu Policji i Departamentu Ceł, jak też innych instytucji. 
Odczyty wygłoszą eksperci z Danii i Czech.

„LUKoil” nie może zapewnić dostaw ropy —--------------

Albo rydz, albo nic

Wojaż do przyjaciół
z oficjalną dwudniową wizytą w Polsce gości głównodowodzący Woj

ska Litewskiego gen. brygady Jonas Kronkaitis. Na zaproszenie szefa Ge
neralnego Sztabu Obrony sąsiedniego kraju gen. Itn Czesława Piąta Kron
kaitis zapozna się z siłami zbrojnymi Polski.

W ramach wizyty przewidziane są spotkania z wiceministrem MSZ 
Polski Stefanem Melerem oraz szefem bezpieczeństwa narodowego Pol
ski Markiem Siwcem, jak też ministrem obrony Polski Bronisławem Komo
rowskim. Delegacja litewska będzie również miała okazję do zapoznania 
się z polską brygadą szybkiego reagowania, tworzoną również na Litwie 
zgodnie z międzynarodowymi wymaganiami w dziedzinie wojskowości.

Rosyjska spółka naftowa „LU- 
Koil” sceptycznie ocenia litewską 
propozycję nabycia 33 proc, akcji 
spółki „Maźeiki nafta” i nie może 
zapewnić dostaw ropy na Litwę, nie 
mogąc realnie kierować litewskim 
kompleksem naftowym, twierdzi 
kierownictwo „LUKoil”.

Wiceprezydent „LUKoil” Jurij 
Storożew w opublikowanym wczo
raj wywiadzie dla gazety rosyjskie
go biznesu „Wiedomosti” oświad
czył, że wizyta szefa rosyjskiej spół
ki Wagita Alekperowa na Litwę od
roczona została na okres nieokre
ślony z powodu tego, że rząd Litwy 
nie może zapewnić dla „LUKoil” 
prawa zarządzania kompleksem, 
które przyznano amerykańskiej

spółce „Williams International”.
„Obecnie negocjacje na naj

wyższym szczeblu nie są potrzeb
ne. Powiedziano nam, że nie moż
na zmienić reguł gry. W związku 
z tym propozycję nabycia 33 proc, 
akcji oceniamy sceptycznie” — za
znaczył Storożew.

Podczas spotkania z przedsta
wicielami „LUKoil” 16 maja mini
ster gospodarki Litwy Eugenijus 
Gentvilas oświadczył, że rząd Litwy 
jest gotów zezwolić na nabycie 
przez rosyjską spółkę 33 proc, no-
wej emisji akcji „Maźeiki nafta"
w zamian za gwarancje, że rafinerii 
w Możejkach dostarczy 6 min ton 
ropy rocznie. Jednocześnie Gentvi- 
las zaznaczył, że prawo operatora

kompleksu, o które się ubiega „LLPlh 
Koił”, nie może być odebrane „Wil- 
liamsowi”, gdyż Litwa nie posiada 
możliwości prawnych, aby zmienić 
umowę.

Gentvilas, komentując wywiad 
ze Storożewem, powiedział, że nie 
dramatyzuje sytuacji. „Spróbujemy 
wszystko omówić w rządzie i szu
kać wyjścia z zaistniałej sytuacji” — 
powiedział Gentvilas. Zaznaczył, że 
już w piątek do Wilna przybywają 
przedstawiciele rosyjskiej spółki 
naftowej TNK, z którymi będzie się 
rozmawiać o możliwości dostarcza
nia ropy na Litwę. Stale też prowa
dzi się konsultacje z innymi rosyj
skimi spółkami naftowymi.

(BNS)

Pod pręgierzem krytyki — reforma emerytalna
Lider umiarkowanych konserwatystów poseł Gediminas Yagnorius 

krytykuje przygotowany przez rząd projekt reformy emerytalnej. Rząd 
w przygotowanym przez siebie projekcie ustawy o reformie emerytalnej 
proponuje obok istniejącego obecnie systemu „SoDry”, opartego na zasa
dzie bieżących wpłat i wypłat, wprowadzić trójstopniowy system emery
talny, oparty na zasadzie akumulacyjnej. Projekt proponuje wprowadze
nie na Litwie obowiązkowego bądź dobrowolnego gromadzenia środków 
w prywatnych funduszach emerytalnych oraz zakładach ubezpieczeń.

Reformę emerytalną, która, według obliczeń ekspertów, w ciągu 15 lat 
kosztowałaby rocznie około pół miliarda litów, rząd proponuje sfinanso
wać kosztem funduszu prywatyzacji oraz budżetu państwowego.

Wizyta na Litwie lidera „ Jabłoka”-----------------------

(Nie)liberalny Jawlinskij

Prezydent rozgoryczony
Prezydent Litwy Yaldas Adamkus nie podejmuje się odpowiedzialno

ści za koalicję rządzącą. Przywódca kraju oświadczył to we wtorkowym 
wywiadzie dla „Lietuvos źinios”.

Nie ukrywa on. że koalicja Nowej Polityki, której po wyborach do Sej
mu zlecił kształtowanie rządu, nie całkowicie ziściła jego nadzieje, nie
mniej zamierza udzielić poparcia wszystkim partiom politycznym, które 
potrafiłyby spośród ludzi kompetentnych sformować rząd cieszący się po
parciem Sejmu.

Zniszczyć szkodniki drzew
w lasach regionu dzukijskiego samoloty spółki „Klaipedos avialini- 

jos” rozpoczęły rozpylanie cdiemikaliów, niszczących szkodniki sosen.
Akcja niszczenia szkodników objęła Dzukijski Park Narodowy, sosno

we bory w Granach, Druskiennikach i Wiejsiejach. Praca ta potrwa nieco 
ponad tydzień. Najskuteczniejszym okresem rozpylania jest okres po 
upływie 10 dni od ukazania się larw. Skuteczność akcji zależy też od wa
runków atmosferycznych.

Zmniejszyć podatek dochodowy od osób fizycznych
Zdaniem sejmowej opozycyjnej frakcji koalicji socjaldemokratycznej, 

reformę systemu podatkowego należy rozpocząć od zmniejszenia podat
ku dochodowego od osób fizycznych.

Członek tej frakcji. Algirdas Butkevićius proponuje zmniejszenie po
datkowego brzemienia, sprzyjanie i zapewnienie rozwoju gospodarcze
go. W jego przekonaniu. Litwa jest najwolniej rozwijającym się krajem 
w porównaniu z krajami bałtyckimi oraz innymi państwami, stowarzyszo
nymi członkami UE.

(Dokończenie ze str. 1)
Jednocześnie Jawlinskij zazna

czył. że Litwa jest państwem suwe
rennym i ma prawo sama decydo
wać o swej polityce obronnej.

Lider „Jabłoka” zapewnił, że cał
kowicie popiera chęć Litwy wstąpie
nia do Unii Europejskiej, gdyż 
„członkostwo Litwy będzie pożytecz
ne i dla Rosji”.

Błędem nazwał Jawlinskij brak 
uczestnictwa Rosji w rozpoczynają
cej się wkrótce (27 — 31 maja) w Wil
nie sesji Zgromadzenia Parlamentar
nego NATO;

— Sądzę, że Rosja musiałaby 
uczestniczyć w pracy Zgromadzenia 
i przedstawić swe argumenty, doty
czące NATO — powiedział.

Rozmowy w Urzędzie Prezyden
ta dotyczyły też nie ratyfikowanej do
tąd granicy państwowej Litwy i Rosji. 
Jawlinskij zaprzeczył, że zwlekanie 
z ratyfikowaniem granicy jest swego 
rodzaju polityczną presją Rosyjskiej 
Dumy. Zapewnił on też. że wszystko 
jest na dobrej drodze:

— Po marcowej wizycie w Mo
skwie Yaldasa Adamkusa sprawy 
z ratyfikowaniem ruszyły z miejsca. 
Do tej wizyty nie było w tej sprawie 
żadnych „przebłysków”.

Obalił on też sugestie dziennika
rzy. że „LUKoil” wywiera naciski na
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litewski koncern naftowy „Maźeikię 
nafta”, tłumacząc, że to jest „tylko 
biznes”. Jednak zaznaczył, iż jest 
bardzo szczęśliwy, że sam nie para 
się takim biznesem.

. Przypomnijmy, że Grigorij Jaw
linskij brał udział w wileńskiej mię
dzynarodowej konferencji pt. „Euro-

Obowiązkowe ubezpieczenie transportu

Za i przeciw
Konferencja nowości

w sali konferencyjnej stołecznego hotelu „Europa” (ul. Auśros Varty 
6) instytucja publiczna Telewizyjna Akademia Sztuki i Nauki zorganizo
wała konferencję nowości, na której po raz pierwszy przedstawicielom 
mediów udzielono ważnej i ciekawej informacji na temat organizowanych 
w tym roku nagród Telewizyjnej Akademii Sztuki i Nauki oraz utworzenia 
Gildii Pracowników Telewizji. W konferencji wzięły udział gwiazdy róż
nych kanałów telewizyjnych.

Kto brudzi, ten płaci
Do rządu niebawem dotrze projekt ustawy o utylizacji opakowań i ich 

odpadów, realizujący zasadę „kto brudzi, ten płaci”.
Przewiduje się, że producenci, importerzy bądź reprezentujące ich 

stowarzyszenia będą mogli zawierać umowy z upoważnioną przez rząd 
instytucją i zobowiązać się do zebrania oraz zużycia określonej ilości opa
kowań swojej produkcji i ich odpadów.

Dotyczy to domów gry
Przedsiębiorstwa branży hazardowej zostaną zobowiązane do zasto

sowania środków zapobiegających praniu pieniędzy. Odpowiednie po
prawki do ustawy o prewencji prania pieniędzy przyjęte zostały wczoraj 
przez Sejm.

Spółki, organizujące gry, jak też inne instytucje finansowe zostaną zo
bowiązane do udzielania policji podatkowej informacji o podejrzanych 
operacjach pieniężnych, a także przekraczających 50 tys. Lt. Spółki te bę
dą również musiały mianować osoby do koordynowania realizacji środ
ków zapobiegających odpieraniu pieniędzy oraz utrzymywania kontak-
tów z policją podatkową. (ELTA. BNS)

Grigorij Jawlinskij urodził się 10 kwietnia 
1952 roku we Lwowie. Był dwukrotnym 
mistrzem juniorów Ukrainy w boksie 
(waga półśrednia) — w latach ■ 1967 
i 1968. IV /atac/j 1969-1973 Jawlinskij 
skończył moskiewski instytut gospodar
ki narodowej im. Plechanowa, tam też 
wstąpił na aspiranturę. Zakończył aspi
ranturę w 1976 roku jako kandydat nauk 
ekonomicznych.
Kariery politycznej dorobił się w czc^ 
sach przebudowy, kiedy to w zimie - 
wiośnie 1990 roku opracował wraz 
z młodymi ekonomistami Aleksiejem Mi- 
chajłowem i Michaiłem Zadornowem 
projekt zreformowania planowej gospo
darki ZSRR na rynkową „400 dni zaufa-
nia". W1993 roku jako lider i jeden z ini-
cjatorów liberalnego bloku wyborczego!;^

Jabloko" startował w wyborach do Du- 
'a my Państwowej i po raz pierwszy 

wszedł do parlamentu. Jest deputowa- 
1 nym do dziś. W latach 1996 i 2000, bez 
•J większych osiągnięć, brał udział w wy-

borach prezydenta Rosji. Fot. ELTA

pejska integracja: skutki gospodar
cze i bezpieczeństwa dla Środkowej 
i Wschodniej Europy”. Do udziału 
w tej imprezie osobiście zaprosił go
prezydent Adamkus, gdy się dowii
dział, że jeden z czołowym

dowigl^ 
polit^^

ków Rosji nie był jeszcze na Litwie.
Paweł Kobak

Litewska Konfederacja Przemy
słowców (LKP) akceptuje wprowa
dzenie obowiązkowego ubezpiecze
nia kierowców i właścicieli środków 
transportu, ale żąda, aby ta ustawa 
o ubezpieczeniu była sprawiedliwa 
i służyła obronie interesów miesz
kańców Litwy, nie zaś spółek ubez
pieczeniowych, dążących do dodat
kowego zarobku.

Sejmowy Komitet Budżetu i Fi
nansów proponuje podstawową 
składkę ubezpieczeniową na samo
chody osobowe i mikrobusy w wy
sokości około 266 Lt. na samochody 
ciężarowe — 441 Lt. na traktory — 82 
Lt. Przemysłowców oburzyło rów

nież przewidziane w projekcie usta
wy założenie Biura Motorowego, któ
re wypłacałoby odszkodowania 
w przypadku, gdyby kierowca lub 
właściciel pojazdu nie byt ubezpie
czony, gdyby stratę wyrządził umyśl
nie bądź prowadząc samochód nie
legalnie, jak też w przypadku, gdyby 
szkodę wyrządziła osoba nieznana.

Litwa jest obecnie jedynym pań
stwem z aspirujących do Unii Euro
pejskiej nie posiadającym obowiąz
kowego ubezpieczenia odpowie
dzialności cywilnej właścicieli pojaz
dów. Dobrowolne ubezpieczenie od
powiedzialności cywilnej środków 
transportu na Litwie obejmuje obec-

nie około 20 proc, samochodów.
Litwa w negocjacjach unijnych 

niedawno zrezygnowała z okresu 
przejściowego na wprowadzenie 
obowiązkowego ubezpieczenia od
powiedzialności cywilnej właścicieli 
środków transportu. Rząd oświad
czył. że będzie dążył do tego, aby 
ustawa weszła w życie od 1 marca 
przyszłego roku.

Państwowe służby nadzoru 
ubezpieczenia przy Ministerstwie Fi
nansów obliczyły, że po zrezygnowa
niu z takiego okresu przejściowego, 
przeciętną roczną wpłatę 486 Lt. od
powiednią do wymagań UE. osią-
gnęlibyśmy w roku 2004. (BNS)

Podzielamy żal i smutek
Pana Waldemara 

Latkowskiego
z powodu śmierci Matki oraz

składamy wyrazy szczerego współczucia 
Uczniowie kłos 5d, 12b szkoły im. Jana 

Pawła II, wychowawczynie i rodzice

Wyrazy głębokiego współczucia 

Waldemarowi i Gerardowi 
Latkowskim

2 powodu Śmierci Mamy składają 

koledzy z zespołu

wKapela Wileńska’’
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Do 16 lipca br. ma być zakończone omawianie projektu reform powiatów Litwy---------------------------------------------------------------------------

„Subtelności” regionu wileńskiego

■5F-

Litwa żyje w oczekiwaniu na no- 
vum, jakie wniosą do jej dzisiej
szych realiów reformy. Państwo na
sze bowiem przystąpiło do dwóch 
reform jednocześnie. Pierwsza do
tyczy nowej koncepcji zarządzania 
powiatami. Omawianie jej projektu 
ma być zakończone do 20 czerwca 
br.

Natomiast druga reforma doty
czy wyłącznie podziału terytorial
nego. Jego omawianie ma być za
kończone do 16 lipca br. Rządowi 
projekt ten ma być przedstawiony 1 
sierpnia br.

Jednym z pomysłodawców 
i twórców reformy terytorialnej jest 
naukowiec Vygandas Caplikas, kon
sultant rządu w tej dziedzinie. W na
radzie wzięli udział także merowie 
samorządów rejonów powiatu wi
leńskiego i wiele innych zaintereso
wanych przyszłą reformą osób.

Obecni byli również Kazimieras 
GarSva, prof. Zygmas Zinkevićius, 
działacze stowarzyszenia „Vilnija”, 
jak też Gintautas Jakimavićius, 
przedstawiciel rządu Litwy na po
wiat wileński.

Natomiast rozstrzyganie na robo
czo tych zagadnień znajdowałoby 
się w gestii samorządów. Jednak 
zarządzać wolnym państwowym 
funduszem ziemi będzie uprawo
mocniony tylko powiat. Podobnie 
z oświatą. Przy zwiększonej samo
dzielności finansowej i innej samo
rządów w zakładaniu i zarządzaniu 
placówkami szkolnymi i przed
szkolnymi będzie też dość ścisła 
kuratela ze strony powiatów. Medy
cyna i placówki zdrowia znajdą się 
zasadniczo w gestii samorządów.

Dyskusja w wileńskim 
powiecie

Sedno reformy zarządzania

21 maja br. odbyło się w powie
cie wileńskim spotkanie przedsta
wicieli instytucji bezpośrednio bio- 
rących udział w tworzeniu koncep
cji obydwu reform. Dyskusję zagaił 
i prowadził zastępca naczelnika ad
ministracji powiatu wileńskiego 
Zbigniew Balcewicz. Jak wiadomo, 
pierwsze skrzypce w opracowaniu 
i realizowaniu reform przypadły Mi
nisterstwu Spraw Wewnętrznych Li
twy. Obecni byli na spotkaniu oby
dwaj wiceministrowie spraw we
wnętrznych: Rićardas Malkevićius 
i Eugenijus Chlivickas. Z admini- 
stracji naczelnika powiatu koncep
cję reform przedstawiali sekretarze 
powiatu: Paulius Skardźius i Kostas 
Kozlovas.

Jak powiedział zebranym wice
minister Eugenijus Chlivickas, Li
twa, szykując się do wstąpienia do 
Unii Europejskiej, powinna zadbać 
o to, aby struktury administrowania 
publicznego były jak najbardziej 
przystosowane do warunków eko
nomiki rynkowej. Powiaty, czyli in
stytucje publicznego administrowa
nia, muszą być przygotowane do 
realizowania regionalnej polityki 
państwa. Ponadto, uwzględniając 
wymogi Europejskiej Karty Samo-

Powiaty — według zasady 
regionalnej

rządów, dzisiejsze powiaty
powinne obowiązkowo przekazać 
samorządom część swoich funkcji.

Ogólnie rzecz biorąc, do no
wych powiatów należałyby tylko 
funkcje kontrolne nad zwrotem zie
mi, regulacjami rolnymi, przydziela
niem parceli pod budowę domów.

Podczas spotkania w powiecie 
zebrani zostali zapoznani z dwiema 
koncepcjami nowego podziału te
rytorialnego. Pierwsza — to łącze
nie silniejszych powiatów ze słab
szymi, po którym na terenie Litwy 
pozostałyby następujące powiaty: 
kowieński, kłajpedzki, poniewie- 
ski, szawelski i wileński. Natomiast 
uległyby likwidacji olicki, mariam- 
polski, tauroski, telszewski i uciań- 
ski.

Jak podkreślił Zbigniew Balce
wicz, pracownicy administracji po
wiatów Litwy są zainteresowani tą 
właśnie koncepcją. Jednak więcej 
zwolenników ma tzw. koncepcja re
gionalna, o której jej twórca Vygan- 
das Caplikas mówił, że jest na 
wskroś europejska. Wybrali ją takie

kraje jak Polska, Czechy, Słowenia, 
Słowacja. Jej sedno tkwi w tym, że 
do jednego okręgu wejdą terytoria, 
na których historycznie ułożyły się 
wspólne tradycje, obyczaje, język 
oraz inne właściwości codziennego 
bytowania mieszkańców. Podstawą 
tego podziału są kryteria etnolo
giczne i lingwistyczne.

W tym podziale Wileńszczyzną 
weszłaby w skład regionu Dzukija. 
Oto geografia tego regionu: Olita, 
Druskienniki, Elektreny, Ignalina, 
Soleczniki, Szyrwinty, Święciany, 
Łoździeje, Troki, Warena, Wilno, 
Wisagina wspólnie z rejonami. Po
nadto powstałyby regiony: Suduva, 
Źemaitija, AukStaitija.

Istnieje trzeci wariant podziału, 
który można również nazwać regio
nalnym albo geograficznym, bo
wiem miasta i rejony byłyby łączo
ne według zasady: zachodni re
gion, południowo-wschodni, pół
nocny itd.

jak na razie wypadają na nieko
rzyść mieszkańców wsi, trwa nie 
kończące się reformowanie szkół. 
Czy poradzimy więc z kolejnymi re
formami? Jedyna nadzieja na to, że 
środki na przedstawioną reformę 
administracyjną przyjdą z UE.

z Wileńszczyzną inaczej

Reforma reformę pogania

Po naradzie w tej samej sali od
była się konferencja prasowa. 
Dziennikarzy bardziej interesowała 
reforma zarządzania, bo też co
dzienne życie łudzi składa się z roz
strzygania codziennych proble
mów. Więc z czym do kogo się 
zwracać ma przeciętny obywatel. 
Nie została zakończona reforma rol
na, zmiany w służbie zdrowia też

Zainteresowała też dziennika
rzy prasy polskojęzycznej kwestia 
„specjalnego” statusu regionu wi
leńskiego, o którym poinformował 
w sobotnim wydaniu gazety „Re
spublika” Arvydas Klimkevićius, za
stępca naczelnika powiatu wileń
skiego. Oto fragment tej publikacji: 
„Jego (A. Klimkevićiusa — przyp. 
aut.) zdaniem, należy zwrócić uwa
gę na subtelności regionu wileń
skiego, realizując reformę rolną 
i program oświaty. Jeśli te zagad
nienia regionu wileńskiego nie zo
staną ocenione w sposób odmien
ny od innych regionów Litwy, mogą 
wyniknąć negatywne polityczne 
skutki... ”

Jak wytłumaczył dziennika
rzom autor tej wypowiedzi, chodzi 
o dalsze wykonywanie programu
rozwoju Litwy Poludniowo-
Wschodniej i dokończenie zwrotu 
ziemi. Nie powiedział jednak, dla
czego nie mogą tego realizować 
samorządy rejonów Wileńszczy- 
zny.

Jadwiga Podmostko

Przez telefon ł internet-------------------------------------

Loterie nowego pokolenia
W najbliższą niedzielę wszystkie drogi powiodą do Niemenczyna

Centrum „NelteLink”, oferują
ce największy na Litwie wachlarz 
usług w zakresie obsługi dzwon
ków, zdobywa coraz większą popu
larność wśród przedsiębiorstw, or
ganizujących różne gry i loterie.

Obecnie centrum dzwonków 
przystąpiło do realizacji organizo
wanej przez spółkę „Kraft Foods 
Lietuya" gry „Buk ir duk su „Estrel- 
la". Jest to już drugi w tym roku te- 
go rodzaju projekt. Loteria potrwa 4

Niedawno z usług oraz techno
logii informacyjnych centrum 
„NelteLink” skorzystał browar „Kal- 
napilis", który zorganizował akcję 
„Per kanćias j źvaigżdes“ („Przez 
męki do gwiazd")- Podczas jej trwa
nia konsumenci piwa mogli telefo
nicznie bądź za pośrednictwem In
ternetu zarejestrować się i wziąć 
udział w grze, a następnie również 
telefonicznie bądź przez internet 
głosować na jednego z finalistów.

miesiące, do końca sierpnia.

Siedem państw uczestników konferencji -—■«—

Podać dłoń w bezrobociu
Informacja, usłyszana na kon

ferencji międzynarodowej w Wilnie 
może być wykorzystana również 
w naszym kraju.

„Działalność Centrum Polskich 
Kobiet, ściślejsza współpraca trój
stronna giełd pracy, instytucji na
ukowych i pracodawców oraz włą
czenie się do projektu „Euro”, reali
zowanego przez służby zatrudnie
nia Polski i obwodu kaliningradz
kiego Rosji” — takie nowości, jak 
poinformowała Liongina Beinora- 
vićiene, prezes Oddziału Litewskie
go Międzynarodowego Stowarzy
szenia Personelu Służb Zatrudnie
nia (lAPES), zapamiętała z wysłu
chanych na konferencji referatów.

L

(ELTA)

Powiedziała ona, że słuchając 
prelegentów, reprezentujących sie
dem państw, powstały też myśli na 
temat przekazania części funkcji 
giełd pracy prywatnym służbom za
trudnienia.

Wczoraj zakończyła się konfe
rencja XIX oddziału lAPES, na któ
rej omówiono problemy bezrobo
cia oraz sposoby ich rozstrzygnię
cia. lAPES zrzesza specjalistów pra
cujących w służbach zatrudnienia. 
W ciągu ośmiu lat w podnoszenie 
kwalifikacji pracowników zainwe
stowano około 10 min Lt. Tylko 
w ubiegłym roku 50 osób doskona
liło kwalifikację za granicą.

(ELTA)

JJ Kwiaty Polskie” po raz trzynasty
I

■w

...

Pięknie tańczy nowo powstała grupa taneczna zespołu „Niemieżanka", pod kierunkiem Manty Nowickiej Fot. archiwum

Uwaga wilnianie!

Ten najstarszy z naszych festi
wali, sięgający jeszcze lat osiem
dziesiątych, nastąpi już za kilka 
dni. Bowiem w najbliższą niedzielę, 
27 maja o godzinie 12.00 echo lasku 
niemenczyńskiego rozniesie glos 
hejnału, rozpoczynającego tegorocz-

Radni Akcji Wyborczej Polaków na Litwie miasta Wilna przyjmują 
mieszkańców w gmachu samorządu przy aL Giedymina 9, w pokoju nr 
314, we wtorki odgodz. 15.00 do 17.00.

5 czerwca — W. Suchowej
19 czerwca - J. Sienkiewicz
Informacja pod tel. 62 1115.

Frakcja AWPL vr samorządzie m. Wilna

ne święto kultury polskiej.
Śmierć na rzece tureckiej ——

Ofiarą aktorka kłajpedzka

Dwie godziny wcześniej, o go
dzinie 10.00, otwarta zostanie wy- 
stawa-sprzedaż rękodzieł artystycz
nych naszych mistrzów ludowych, 
którzy potrafią wyczarować praw
dziwe cudeńka ze zwykłego, zda
wałoby się, tworzywa.

Wystawa, jak co roku, jest orga-

Kłajpedzki teatr Pilies, bawiący 
obecnie na tygodniowym wypoczyn
ku w Ibrcji, zaskoczyła trafia.

W poniedziałek wieczorem z tra
twy, którą aktorzy płynęli, wypadło

dwóch Litwinów i Niemiec.
Niestety, nie udało się uratować 

31-letniej Edity Lazdauskiene, która 
utonęła. Według nie sprawdzonej in
formacji, prawdopodobnie miała na 
/, i. Al 15 .

nizowana pod kierownictwem wy
kładowcy Wyższej Szkoły Rolniczej 
Michała Troszczyńskiego. W przed
dzień Festiwalu, czyli w sobotę, 26 
maja o godzinie 17.00 w Niemen- 
czyńskim Domu Kultury, jak i w ro
ku ubiegłym, wystąpią zespoły
z Polski. Wstęp wolny. J. M.

sobie kamizelkę ratowniczą. Lazdau- 
skiene w Turcji odpoczywała razem 
z mężem. Pozostawiła po sobie 
dwójkę dzieci — 8 i 13-letnie.

(BNS)
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Gwiazdy mówią, że dziś.
'c' "-w
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BARAN. Uda Ci się dziś zabłysnąć na polu zawodowym. 
Poczujesz duży przypływ energii i poprawi się Twoja kondy
cja psychofizyczna. Zwiększą się także wymagania wobec 
innych. W sprawach osobistych dużo zależeć będzie od 
Twojej postawy.

BYK. Zrezygnuj dziś z nowych wyzwań i ryzykownych 
przedsięwzięć. Nie wskazany jest także wysiłek fizyczny. 
Twoje działania wymagają wyjątkowego skupienia. Księżyc 
w nowiu prowokuje do zajęcia się swoim wnętrzem i spra
wami duchowymi.

BUŹNIĘTA. Kosmos ma teraz pozytywny wpływ na 
Twoje życie uczuciowe. Musisz jednak pamiętać aby zacho
wywać się delikatnie i z taktem. W działalności zawodowej 
ważna jest konsekwencja w działaniu.

RAK. Zadbaj dzisiaj o stabilność i bezpieczeństwo Two
jego związku. Sprawy zawodowe odłóż na bardziej pomyśl
ny czas. Gwiazdy nie będą Ci pomocne i nie licz na ich 
współdziałanie.

LEW. Dzisiaj będziesz odczuwał wielką potrzebę towa
rzystwa innych ludzi. Kusić Cię będzie wprowadzanie róż
nych życiowych zmian. Delegacje i wyjazdy służbowe przy 
niosą oczekiwaną satysfakcję.

PANNA. Unikaj dziś wysiłku fizycznego i ogranicz zawo
dowe obowiązki. Więcej czasu przeznacz na pracę ze swo
im wnętrzem i sprawy duchowe. Możesz zastanowić się 
nad tym co robisz łub w jaki sposób można by udoskonalić 
swoje wysiłki.
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ty poniedziałek obrzędem czczenia ognia na Górze Giedymina w Wilnie rozpoczął się festiwai foikiorystyczny „Dźwięczą, dźwięczą 
kankle". Wczoraj występy toiklorystyczne miały miejsce na terenie Zamku Doinego i w kościeie bernardyńskim. Od dzisiaj w podwór
ku Biblioteki Technicznej przy ul. Św. Ignacego czynny będzie nocny klub tańca ludowego. Na sobotę w Parku Serejkiskim jest prze
widziana wieczornica z udziałem gości z Białorusi, Estonii, Hoiandii i Indonezji. W niedzielę swą twórczość zaprezentują miejscowi
wytonawcy.

„Dni Afryki 2001” w stolicy----------------- —

Wilno "po afrykańsku"
25 maja, gdy Organizacja Naro

dów Zjednoczonych obchodzi Mię
dzynarodowy dzień Afryki, już 
trzeci rok z tej okazji Litewska Na
rodowa Komisja UNESCO organizu
je w Wilnie Dni Afryki.

Organizatorzy utrzymują, że na 
Litwie brakuje informacji o tych 
krajach. Potwierdza to również 
wielkie zainteresowanie publiczno
ści wileńskiej poprzednimi Dniami 
Afryki.

Już od środy w bibliotece Mar- 
tynasa Maźvydasa będzie czynna 
unikalna wystawa, na której zapre
zentowane zostaną albumy arty
styczne o Afryce, oryginalna kolek
cja płyt muzyki afrykańskiej, trady
cyjne instrumenty, wyroby arty
styczne oraz zgromadzona w zbio
rach literatura o krajach afrykań
skich.

Czynna będzie również ekspo
zycja fotografii dziennikarza, foto
grafika i plastyka Zinasa Kazenasa 
z Afryki Południowej.

Dzień Parków Europy-------
Po raz trzeci

Już trzeci rok z rzędu w dniach 
24-26 maja na Litwie będzie obcho
dzony Dzień Parków Europy.

W tym dniu w Europie odnoto
wuje się znaczenie parków pań
stwowych w rozwiązywaniu proble
mów ochrony i zbilansowanego roz
woju środowiska. Na Litwie system 
terytorium chronionych jest uzna
wany jako jeden z najlepszych w Eu
ropie. Główne miejsce w tym syste
mie zajmują utworzone przed 10 la
ty parki narodowe i regionalne. Na 
wybrzeżu Dzień Parków Europy 
uczci się różnymi imprezami. (BNS)

Litewskie Radio

zaprasza codziennie 
o godz. 17 min. 30 

do słuchania na falach

FM-105,1 Mhz 
audycji w języku polskim 

Życzymy dobrego odbioru!

Fot. ELTA

, 1E4G4. Dzisiaj najwięcej czasu powinnaś przeznaczyć
dla siebie. Nie angażuj się w żadne sprawy wymagające wy 
siłku fizycznego. Nie jesteś w najlepszej kondycji i nie nale-

W kinie „Lietuva” kinomanów 
oczekuje spotkanie z reżyserem Is- 
siaka Konate, podczas którego wy
świetli się jego dwa krótkometrażo- 
we filmy fabularne „Souko” i „Yiri 
kan”. „Souko” został wyróżniony 
w Cannes nagrodą jury dla mło
dych reżyserów.

Jednym z najważniejszych ak
centów „Dni Afryki 2001” będzie 
koncert afrykańskiej tradycyjnej 
muzyki w sali teatralnej Uniwersyte
tu Wileńskiego. Wystąpią grupy tra
dycyjnej muzyki z Egiptu i Ghany.

W czasie koncertu zamierza się 
również przedstawić kolekcję 
„Zjazd plemion”, którą specjalnie 
stworzyli studenci Wileńskiej Aka
demii Sztuk Pięknych.

Modele kolekcji oscylują od au
tentycznych afrykańskich i współ
cześnie interpretowanych strojów, 
związanych kolorami i szczegółami 
z Afryką.

W Pałacu Kultury Łącznościow
ców od 30 maja będzie czynna wy-

Stawa afrykańskich znaczków pocz
towych, pochodzących z prywat
nych kolekcji.

Organizatorzy „Dni Afryki 2001 ” 
w tym roku postarali się zaspokoić 
potrzeby nie tylko amatorów popu
larnych imprez rozrywkowych, ale 
też specjalistów.

W dniach 7-8 i 14-15 czerwca 
w Fundacji Otwartej Litwy wygłoszą 
referaty naukowcy z Niemiec, Pol
ski, Egiptu i Litwy.

Tematy cyklu odczytów - „Sztu
ka upiększania ciała w Afryce”, 
„Muzyka ludowa w centralnej Gha
nie: gatunki Densuom, Nnwom ko
ro”, „Stosunki Egipt-Afryka", „Stary 
— nowy Egipt” oraz tradycyjne reli- 
gie afrykańskie.

W dniach imprez w stołecznej 
kawiarni „Skonis ir kvapas” będzie 
można zapoznać się z kuchnią afry
kańską, dla której potrawy już 
obecnie szykuje kucharz z Senega
lu.

ży jej jeszcze pogarszać. Zapisz się na kurs jogi łub wybierz 
na wycieczkę za miasto. Potrzeba Ci świeżego powietrza.

SKORPION. Trudne wyzwania i nadmierne obowiązki 
nie są dziś dla Ciebie wskazane. Postaraj się więcej uwagi 
poświęcić swojemu zdrowiu i sprawom duchowym. Równo
waga wewnętrzna pomoże Ci odzyskać spokój psychiczny. —

STRZELEC. Na dzisiaj nie planuj zbyt wielu zajęć. Twoja 
forma psychofizyczna nie będzie należała do najlepszych. 
Postaraj się mieć jak największy kontakt z przyrodą i sko
rzystaj z możliwości przebywania na łonie natury.

KOZIOROŻEC. Dzisiaj, praca może sprawiać Ci pewne 
trudności. Nie bierz więc na siebie zbyt odpowiedzialnych 
spraw i panuj nad emocjami. Jeżeli to możliwe więcej cza
su przeznacz na doskonalenie się lub studia.

WODNIK. To dobry dzień na sprawy związane z wpro
wadzaniem w życie nowych programów. Zajęcia intelektu
alne dadzą Ci więcej satysfakcji osobistej niż się spodzie
wasz. Niewskazane są jednak wszelkie wysiłki fizyczne.

RYBY.Od dziś zaczną się w Twoim życiu duże zmiany. 
Zwłaszcza w sferze uczuciowej. Będziesz miała również 
niepowtarzalną okazję aby ujawnić swoje talenty i umiejęt
ności. Działalność twórcza przyniesie najbardziej obiecują
ce rezultaty. To najlepszy moment do poszerzania wiedzy.

•i

(BNS)

USA----------------------------------

Zmarł Tad Szulc
Tad Szulc, weteran dziennikar

stwa amerykańskiego i autor bio
grafii papieża Jana Pawia 11 oraz

niej, źe gdyby "The New York Ti
mes" napisał więcej o przygotowy
wanej operacji, uchroniłby admini-

Fidela Castro zmarł w poniedzia- strację przed kolosalnym błędem.
lek w wieku 74 lat w wyniku choro
by nowotworowej.

Tad Szulc zrezygnował z pracy 
w "The New York Times" w 1973 ro-

Jego najbardziej znanym wy- ku. Poświęcił się pisaniu książek, 
czynem było odkrycie planowanej Jedną z nich była wydana również
inwazji w Zatoce Świń na Kubie 
w 1961 roku. Byl wówczas dzienni
karzem "The New York Times" -

po polsku książka "Zabić papieża", 
o śmierci Jana Pawła I.

Tadeusz Witold Szulc przyje-
w którym przepracował 20 lat — chat do Stanów Zjednoczonych
i przygotował materiał o 6 tysią
cach uchodźców z Kuby, przygoto-

z Brazylii, gdzie uciekl wraz z ro
dziną z Warszawy w 1940 roku. Mó-

wanych do inwazji na wyspę dla wil biegle w sześciu językach.
obalenia Fidela Castro.

Kierując się względami bezpie
czeństwa państwa, ówczesny wy-

W 1998 roku przeszedł opera
cję na otwartym sercu, a rok póź
niej został poddany operacji raka

dawca gazety złagodził wymowę kręgosłupa. Był przekonany —cze-
artykułu i usunął fragment mówią
cy, że inwazja ma nastąpić nie

mu dawał wyraz w artykułach na 
łamach pisma "Paradę" — że jest

zwłocznie. Do inwazji doszło 10 całkowicie zdrowy. W lipcu 2000 
dni później i stała się katastrofą roku stwierdzono u niego przerzu
dla administracji prezydenta Joh
na F. Kennedy'ego.

Sam prezydent powiedział póź-

ty nowotworu na wątrobę i oba 
płuca.

(PAP)

- Dlaczego go zabiłeś?
-Za dużo wiedział

Uśmiechnij się

Przez prerie jadą trzej kowboje. Nagle John pyta: 
* - Bill stary przyjacielu powiedz mi - ile jest dwa razy
dwa?
- Cztery.

John wyciąga pistolet i zabija Billa. Trzeci kowboj pyta:

**♦

Wpada gość do baru.
-Kelner, podaj pan piwo zanim sięzacznie.
Kelner podał piwo, a gość po chwili znowu:
-Kelner, podaj pan piwo zanim sięzacznie.
Sytuacja taka powtarza się kilka razy i gdy już nieźle podpity gość znowu 

wola:
- Kelner! Jeszczejedno zanim się zacznie! - kelner nie wytrzymuje i pyta:
- Panie, a kto za to zapłaci?
-Oho, zaczyna się...

-Panie kelner, co macie do jedzenia?
- Proponuję pieczeń huzarską...
-A co to ja huzar, żebym jadł huzarską?
- To może pieczeń wieprzową?
- O tak, bardzo prt.szę.

r
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Na sali sądowej szlochali ejszyscy pogorzelcy——

Sąd nad piromanem
(Dokończenie ze str. 1)

Niektórzy ledwo 
uszli z życiem

Paliły się przeważnie zabudo
wania gospodarcze: stodoły, skła
dziki, drewutnie. Niektórzy odmó
wili składania powództwa, ponie
waż straty były nieznaczne. Z kolei 
u innych sięgały one kilku tysięcy.

- To była wielka stodoła. Tam 
się znajdowała letnia kuchnia, gaz, 
pralka, szalówka, prosiak, który 
ważył 200 kg - płakała podczas 
przesłuchania pani Minko. Ta sa
ma, która prosiła oskarżonego 
Songina o wybudowanie stodoły.

Szlochała również Piechow
ska, która sama z rodziną ledwie 
się nie spaliła. Na szczęście, straża
cy szybko zgasili płonący składzik. 
Pomagali przy tym sąsiedzi. Już po 
tym zauważono jakiegoś uciekają
cego mężczyznę...

- Dlaczego ona mówi, że ja 
tam byłem? W tym czasie byłem 
już koło swego domu! — nieoczeki
wanie oponował Songin, kiedy go 
zapytano, czy nie ma pytań do 
świadka. Praktycznie ta jego wypo
wiedź może być zinterpretowana 

-- w dwojaki sposób.
. Na złodzieju czapka gore?...

W większości przypadków po
gorzelców o nieszczęściu informo
wali sąsiedzi, którzy w czas spo
strzegli płomień. W czas, ponie
waż, żeby nie ta sąsiedzka czuj-

z takich pocisków...

Ostatnio z rzeki Waki w Grzegorzewie wywieziono kitka pocisków, o których miejscowi 
mieszkańcy mówią, że pochodzą z czasów radzieckich. Podobno kiedyś na moście nad 
Waką przewróci! się samochód wiozący pociski. Część ich pozbierano, resztę co pewien 
czas wywożą saperzy. VJ każdej chwili taki „prezent" może zadziałać. Na zdjęciu jeden

Sprawa Algimantasa Yertelki - zagadką dla Sądu Najwyższego

Dlaczego dżinsy?
Sąd Najwyższy wczoraj rozsze

rzonemu kolegium, składającemu 
się z siedmiu sędziów, przekazał do 
rozpatrzenia sprawę Algimantasa 
Yertelki z Poniewieża, kojarzoną 
z zaginięciem rodziny Kiesusów 
z Możejek i ich kierowcy. W związ
ku z tą sprawą został on skazany za 
nielegalne nabycie i przechowywa
nie narkotyków.

Rozszerzonemu kolegium Sądu 
Najwyższego w składzie siedmiu 
sędziów zazwyczaj są przekazywa
ne skomplikowane sprawy. Sędzio
wie prawdopodobnie mają nieja
sności w związku ze sprawą, gdyż 
podczas posiedzenia sądowego i w ciągu 4 miesięcy przetrzymy-
mieli pytania do obu stron procesu. 
Na mocy ogłoszonego 14 listopada 
ub. roku wyroku Wileńskiego Sądu 
Dzielnicowego nr 2 Vertelka został 
oskarżony o nielegalne nabycie 
i przechowywanie 0,645 g heroiny 
oraz skazany na 10 miesięcy więzie
nia. Kara pozbawienia wolności zo
stała jednak odroczona na półtora 
roku.

ność, niektórzy mieszkańcy już by 
nie żyli.

Sąsiedzka dłoń pomocy

Oni kołatali do drzwi śpiących 
mieszkańców, oni pomagali gasić 
ogień przeczuwając, że być może 
i dla nich będzie potrzebna taka po
moc.

W ciągu trzech-czterech miesię
cy zanotowano 15 podpaleń.

— Songin najpierw przyznawał 
się do wszystkich epizodów, teraz 
nie do wszystkich — powiedział dla 
„Kuriera” adwokat oskarżonego Ju- 
ozas Śapoka. Na pytanie, czy jego 
podopiecznego uważa się za nor
malną osobę, obrońca powiedział:

- Zbigniew Songin został pod
dany ekspertyzie psychiatrycznej 
w szpitalu uciańskim. Uznano go za 
piromana, czyli osobę cierpiącą na 
manię podpalania. Jednocześnie byli na wczorajsze posiedzenie
uznano, że może być karany przez 
prawo. Trzeba to udokładnić, aby 
później, w toku rozpraw sądowych, 
nie było żadnych nieporozumień.

Czy ktoś coś widział

W końcu posiedzenia sądowe
go Śapoka poprosił sędziego Ninę 
Piczuginę, aby podczas przesłucha
nia oskarżonego był obecny jeden 
z ekspertów-psychologów, czy też 
psychiatra, który wchodził w skład 
komisji. Dziś sąd dzielnicowy rejo
nu solecznickiego będzie przesłu-

Ko/aż Lucja Stankevićiute

Heroinę znaleziono u Yertleki 
21 lipca ub. roku w Nidzie, gdzie 
w tym czasie odpoczywał wraz z ro
dziną. Wtedy został on zatrzymany 
jako podejrzany w sprawie porwa
nia Kiesusów. Z braku dowodów 
został uwolniony od tego oskarże
nia.

Podczas rewizji w kieszeni le
żących na podłodze dżinsów Yer
telki znaleziono foliowy woreczek 
z proszkiem. Jak się później okaza
ło, była to heroina. _

W związku z nielegalnym naby
ciem i przechowywaniem narkoty
ków Yertelka został oskarżony 

wany w areszcie.
„Sprawa została sfabrykowana, 

prosiłbym o odwołanie orzeczenia 
sądu dzielnicowego nr 2 i nic wię
cej” — powiedział wczoraj Yertelka 
sędziom Sądu Najwyższego. W po
siedzeniu, na którym rozpatrywano 
jego skargę, oskarżony uczestniczył 
bez adwokata. Poprzednio wszyst
kie interesy Yertelki w sądach re-

Fot. Marian PaluszkiewiczH/śróc/ poszkodowanych przeważnie — osoby starsze
chiwał świadków oraz tych kilku 
poszkodowanych, którzy nie przy- 

i których ma doprowadzić policja.
Co dotyczy poszkodowanych, to 

nikt z nich nie widział Zbigniewa 
Songina na miejscu przestępstwa. 
Na niektórych pogorzeliskach zna
leziono kawałki gumy, inne dowody 
podpalania.

Matka i żona wyjechały

28-letni oskarżony jest żonaty, 
ma czteroletnie dziecko. Wykształ
cenie — 10 klas. Bezrobotny. Dwu
krotnie karany przez prawo za niele
galne posiadanie alkoholu. Pierw-

Podejrzani i funkcjonariusze w maskach

Wyznaczono areszt
Wileński sąd dzielnicowy w po

niedziałek zezwolił na zatrzymanie 
trzech mieszkańców Poniewieża, 
njętych w sobotę, podczas akcji po
licyjnej.

Trzej podejrzani, których na
zwisk nie podaje się, zatrzymani są 
na 10 dób, miesiąc i 2 miesiące. Na 
razie nie postawiono ich w stan 
oskarżenia. Według danych agen
cyjnych, dwumiesięczną sankcję 
wyznaczono 36-letniemu Sigitasowi 
Novikasowi, który w sobotę został 
ranny.

prezentował adwokat Kęstutis Stun- 
gys-

Rozpatrujący sprawę sędziowie 
mieli pytania zarówno do Yertelki, 
jak też badającego sprawę prokura
tora Wileńskiej Prokuratury Okrę
gowej Justasa Lauciusa.

Sędziów interesowało, dlacze- - zostały ograniczone i naruszone je-
go funkcjonariusze ograniczyli się 
do sprawdzenia tylko dżinsów Yer
telki, chociaż przywiózł on więcej 
ubrań.

„A może była tam cała walizka 
heroiny” — ironizował jeden z sę
dziów kolegium. Na niektóre pyta
nia sędziów prokurator nie potrafił 
udzielić wyczerpującej odpowiedzi.

Prokurator Laucius stwierdził, 
że szukano ubrania, które Yertelka 
w tym czasie nosił. Konkubina Yer
telki Yilija Stankiuviene i jej kole
żanka twierdziły, że Yertelka miał 
na sobie dżinsy.

Sam Yertelka stwierdził w są
dzie, że w Nidzie prawie ciągle cho
dził w dresie i tego dnia nie wkładał 
dżinsów.

szy raz, w styczniu 1998 r. otrzymał 
dwa lata więzienia w zawieszeniu. 
We wrześniu tego samego roku ska
zano go na 3 lata i 2 miesiące po
zbawienia wolności oraz ukarano 
grzywną i konfiskatą części mienia. 
Przed sądem i w toku postępowania 
karnego Songin przebywa w więzie
niu łukiskim. Żona i matka z Ejszy- 
szek wyjechały.

- Mówił, że coś go pchało, aby 
podpalać. To "coś" przychodziło na
gle i kazało iść i wzniecać ogień. 
Nawet wtedy, gdy na niego czatowa
li policja i żołnierze. To było silniej
sze od strachu ... — powiedział 
obrońca piromana Juozas Śapoka.

Irena Litwin

Do sądu podejrzanych przywie
ziono w maskach, towarzyszyli im 
funkcjonariusze, również zamasko
wani. Novikovasa wprowadzono ja
ko pierwszego. Mężczyzna kulał.

Jak już informowaliśmy, w po
niedziałek Prokuratura Generalna 
wszczęła sprawę karną o nielegal
ne nabycie i posiadanie naboi. 
Podczas sobotniej akcji został za
strzelony jeden z przedstawicieli 
bandy „tulpiniai” — Romualdas 
Ceponis.

Oprać. 1. L

Oskarżony stwierdził na sądzie, 
że nigdy nie zażywał narkotyków 
i gdyby prokuratura wyznaczyła 
ekspertyzę, sprawa byłaby jasna. 
Oskarżony żalił się również w Są
dzie Najwyższym, że cały proces 
sądowy jest ponoć nieuczciwy, że 

go prawa - funkcjonariusze odrzu
cili liczne jego prośby, nie pozwala
li na spotkanie z adwokatem bez 
udziału osób postronnych.

Tymczasem prokurator Laucius 
stwierdził, że większość pytań Ver- 
telki już wyjaśniono, wnioski eks
pertyz są znane, dlatego jest oczy
wiste, że sądy nie mają wątpliwo
ści, w związku z czym i Sąd Najwyż
szy powinien skargę odrzucić.

Yertelce udało się przekonać 
sądy wszystkich instancji, że nie 
jest on zobowiązany do deklarowa
nia swego majątku. Ponadto sądy 
przyznały, że zgodnie z prawem nie 
jest on podejrzany w procesie Kie- 
susów.

(BNS)

Kryminały
Zatańczy w więzieniu
Wczoraj kłajpedzki sąd dziel

nicowy ogłosił wyrok w sprawie 
tancerza „Zuvedry” Mariusa Plio- 
raitisa (ur. 1978 r.), który został 
zatrzymany w listopadzie ubiegłe
go roku. Plioraitis jechał kradzio
nym samochodem audi 100. Tan
cerz swoją winę neguje i twierdzi, 
że auta nie kradł, a otrzymał je ja
ko zastaw od pewnego mężczy
zny. Sąd uznał Plioratisa za win
nego i skazał go na 2 lata więzie
nia z konfiskatą połowy mienia.

Dzieci — przestępcy
w poniedziałek w rzece Smil- 

tele w Kłajpedzie zauważono 
zwłoki nagiej kobiety. Funkcjona
riusze ustalili, że jest to ciało zagi
nionej bez wieści w styczniu bie
żącego roku Graźiny TamaSau- 
skiene. Kobietę zaczęto poszuki
wać po tym, gdy dwaj nieletni, 
podejrzani o inne przestępstwa, 
opowiedzieli policjantom, że 
zgwałcili bezdomną kobietę, po
bili ją i nagą wepchnęli do rzeki. 
15-letni Michaił Sereda i 16-letni 
Juventas Sakalauskas byli zatrzy
mani na podstawie podejrzenia 
o próbę spalenia bezdomnego 
mężczyzny.

Wydała czerwona torba
w poniedziałek kowieńska 

policja zatrzymała 25-letniego Al- 
girdasa S. i 28-letniego Rićardasa 
V., podejrzanych o posiadanie fał
szywych marek niemieckich, li
tów oraz narkotyków. W Pe- 
traśiunai policja drogowa zatrzy
mała samochód audi 100, którego 
pasażerowie jechali z nie zapięty
mi pasami bezpieczeństwa. Po
dejrzenie policjantów wzbudziła 
czerwona torba. Wezwano krymi
nalistów, którzy znaleźli 57 bank
notów o nominale 1000 marek, 40 
banknotów stulitowych, a także 
dużą ilość proszku różnego kolo
ru oraz czarne tabletki.

Wypadek drogowy
Wczoraj w nocy, podczas wy

padku samochodowego w Wilnie 
zginął mieszkaniec rejonu malac- 
kiego, dwie osoby zostały ciężko 
ranne. Wypadek zdarzył się oko
ło godz. 2.53, na skrzyżowaniu 
ulic Ukmerges i P. Żadeikos. Sa
mochód vw jetta, którym jechały 
wymienione osoby, zderzył się 
z samochodem honda legend, 
prowadzonym przez funkcjona
riusza policji drogowej Modesta- 
sa Kulikauskasa (ur. 1980 r.). Na 
skutek uderzenia vw jetta wpadł 
na słup elektryczny.

Pijany rabuś
Wczoraj Sąd Najwyższy skró

cił o dwa lata karę więzienia Yla- 
dasowi Maslauskasowi, który 
z granatem ćwiczebnym próbo
wał obrabować oddział banku 
„Snoras”. Skazany zamiast 6 i pół 
lat w więzieniu spędzi cztery 
z połową. 23 marca 1998 r. około 
godz. 16, pijany Maslauskas, trzy
mając w ręku granat, napadł na 
kantor, znajdujący się na skrzyżo
waniu ulic Antakalnio i Śilo. Pra
cownica banku nacisnęła przy
cisk alarmowy, powiedziała, że 
musi wyjść do innego pomiesz
czenia i zatrzasnęła przez napast
nikiem drzwi. Maslauskas został 
zatrzymany około 1 km od filii.

Przygotowała 1. L

a
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Jak uniknąć zatruć pokarmowych? .......................

Oszczędzajmy żołądek!
Spośród niebezpieczeństw, czy

hających na nasze zdrowie latem, 
można wymienić trzy najbardziej 
chyba groźne: poparzenie się pro
mieniami słonecznymi, ataki 
kleszczy i zatrucie pokarmami 
(w tym grzybami).

O tym. jak uchronić się przed 
słońcem i kleszczami, już pisali
śmy. Dzisiaj więc radzimy, jak unik
nąć zatruć pokarmowych.

Jeśli wybieramy 
się na grzyby

Chociaż jeszcze lato się nie roz
poczęto. jednak już mass media in
formują o zatruciach grzybami.

Raimundas Purvaneckas. kie
rownik działu ostrych zatruć wileń
skiego szpitala Pogotowia Ratunko
wego. jako doświadczony grzy
biarz, radzi wybierać się po grzyby 
w towarzystwie osoby obeznanej 
z tymi darami lasu:

— Jest dużo trojących grzybów, 
które „udają” jadalne. Na przykład 
tzw. „psie grzyby” można łatwo 
zmylić z surojadkami, po deszczu 
trujące kołpaczki niektórzy przyj
mują za koźlaki, a zajęcze borowiki 
skutecznie udają prawdziwki.

A więc, jako medyk i grzybiarz, 
Raimundas Purvaneckas radzi: je
śli chcemy uniknąć przykrych nie
spodzianek, zbierajmy tylko do
brze znane grzyby — prawdziwki, 
polskie borowiki, kurki, podbrzeź- 
niaki, podosiniaki (czerwone głów
ki), rydze.

Przestrzega też, byśmy nie eks
perymentowali ze swoim zdro
wiem, bo możemy przypłacić za to 
drogą ceną — życiem.

Objawy zatrucia grzybami dają 
o sobie znać po upływie 2 — 3 go
dzin.

— Człowiek zaczyna odczuwać

bóle głowy i brzucha, wymiotuje. 
Pojawia się biegunka, w wyniku 
której organizm się odwadnia. Do 
„bukietu" tych objawów dołącza 
się jeszcze wysoka gorączka, za
wroty głowy, halucynacje. Powstaje 
poważne zagrożenie dla życia, po
nieważ trucizna zawarta w grzy
bach atakuje centralny system ner
wowy organizmu i przez krew trafia 
do wątroby. W takim wypadku nie
zbędna jest szybka pomoc lekarza. 
Nie może być żadnej mowy o sa- 
moleczeniu, ponieważ leki przyj
mowane doustnie (na przykład wę
giel) nie oczyszczą organizmu. 
W szpitalu zaś stosuje się płukanie 
żołądka i kroplówkę. Poza tym pa
cjent jest pod stałą obserwacją - 
tłumaczy Raimundas Purvaneckas.

mowego, których powodem jest 
zwykle zanieczyszczenie wody al
bo pożywienia bakteriami, wirusa
mi czy pierwotniakami.

Proponujemy kilka porad, jak 
się uchronić przed tymi zatrucia
mi;

* Niezależnie od tego, gdzie

Zatrucie jadem 
kiełbasianym

przyrządzamy jedzenie, przestrze
gajmy zawsze zasady: „umyj, sparz, 
ugotuj, obierz albo - nie jedz”.

* Wodę z kranu lub studni, któ
rą zamierzamy użyć do picia, przy
gotowania posiłków lub mycia zę
bów musimy gotować co najmniej 
1 minutę. Jeśli gotowanie nie jest 
możliwe, wlejmy 10 kropli 2-pro- 
centowego roztworu jodyny do 1 li
tra wody i poczekajmy 30 minut, 
zanim jej użyjemy.

* W restauracjach prośmy 
o wodę butelkowaną, nie jedzmy 
też potraw surowych i niedogoto- 
wanych.

Zatrucie to powstaje po zjedze
niu pokarmów, zawierających jad 
kiełbasiany. Mogą to być konserwy 
mięsne, rybne bądź jarzynowe za
nieczyszczone toksyną, jedną 
z najsilniejszych trucizn. Objawy: 
nudności, czasem wymioty, ból 
w jamie brzusznej — pojawiają się 
w kilka godzin po zjedzeniu zatru
tego pokarmu. Choroba przebiega 
bez gorączki, a więc może trwać 
nawet kilka tygodni.

Szczególnie groźne powikłania 
mogą mogą spowodować poraże
nia mięśni oddechowych. Lecze
nie tego zatrucia powinno odby
wać się w szpitalu.

„Umyj, sparz, ugotuj”

Jedząc przekąski z budek na 
ulicy, podczas pikniku na przyro
dzie. podróżując możemy paść 
ofiarą schorzeń przewodu pokar-

* Myjmy ręce przed przygoto-
waniem posiłku i przed jedzeniem! 
Jeśli to niemożliwe, np. w trakcie 
jazdy, owińmy kanapkę serwetką 
i nie dotykajmy jej brudnymi ręka
mi.

Urlopowa apteczka

Niestrawność po zjedzeniu nie
świeżego lub źle umytego jedze
nia, obrzęk spowodowany ugryzie
niami owadów, ból gardła po zje
dzeniu lodów bądź wypiciu zim
nych napojów, alergia - aby te lub 
podobne przypadłości nie zepsuły 
nam urlopu, przygotujmy się na ich 
szybkie pokonanie, a naszą bronią 
niech będzie dobrze skompletowa
na apteczka, którą można zabrać 
na działkę, na wieś bądź w podróż. 
Apteczka powinna zawierać:

* wodę utlenioną, plaster 
z opatrunkiem — potrzebne będą

---------------------------Reklama-.

Kłopoty dziecięcych oczek
Ostatnio rozpowszechniło się 

błędne przekonanie, że wzrok 
można uszkodzić czytając książki 
czy pracując z komputerem oraz, 
że wraz z wiekiem osłabiają się też 
nasze oczy.

To nieprawda, ponieważ nawet 
wśród małych dzieci lekarze wy
krywają takie schorzenia oczu jak 
krótkowzroczność, astygmatyzm. 
zez. Medycy apelują też do rodzi
ców. by obserwowali oczka dziec
ka już od wczesnego dzieciństwa.

Pierwsze badanie oczu maleń
stwa przeprowadza się. gdy koń
czy ono pierwszy miesiąc swego 
życia. W przychodni okulista bada 
dno oka. sprawdza, czy nie ma pa
tologii. Już podczas pierwszego

badania można wykryć, czy dziec
ko ma skłonności do krótko
wzroczności, astygmatyzmu albo 
innych schorzeń oczu.

Nawet jeśli pierwsze badania 
nie wykryły patologii, rodzice nie 
muszą odkładać kolejnej wizyty 
do okulisty na daleką przyszłość, 
np. do czasu rozpoczęcia nauki 
w szkole.

Między innymi, badając oczka 
u miesięcznego zaledwie niemow
lęcia nie da się na 100 proc, usta
lić, że nie ma w nich jakichś wad. 
Lekarze radzą więc rodzicom, by

uki w szkole. Jeśli w czas medycy
zauważą schorzenia wzroku
u dziecka od roczku do sześciu 
lat. w ciągu kilku lat można bę
dzie je uleczyć.

Natomiast nie leczone mogą 
one spowodować poważne kom
plikacje i zaburzenia wzroku. Nie
zmiernie ważne jest więc uświa
domienie rodzicom, że muszą 
poddać leczeniu wzrok swego 
dziecka, zanim ukończy 7 lat, wte
dy bowiem rozpocznie ono na
ukę w szkole, a więc — zwiększy 
się obciążenie na oczy dziecka.

odwiedzali ze swym dzieckiem Zazwyczaj rodzice ociągają się
okulistę, gdy ich pociecha ukoń
czy rok, trzy latka, w wieku przed
szkolnym oraz po rozpoczęciu na-

orriKos
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leczenie i diagnostyka chorób ocznych

AKCJA

W 1
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tó.tel. 62 03 39
r.optika.ft
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Przystępne^
iWykonanie okuI^f^^^SO minut'
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Porady W zakresie kófekcji i dobdr okularów—bezpłatnie

z wizytą z dzieckiem u okulisty, 
ponieważ przychodnia kojarzy im 
się ze staniem w kolejce w regi- 
straturze, przesiadywaniem go
dzinami przed gabinetem lekar
skim. Poza tym, najczęściej lekarz 
bada wzrok powierzchownie, 
w ciągu kilku minut...

Można jednak zbadać wzrok 
dziecka bez przesiadywania 
w przychodni, wystarczy przyjść 
z pociechą do wyspecjalizowanej 
optyki, takiej jak, na przykład „VI- 
SIO”, która znajduje się przy ul. 
Pamenkalnio 3. tel. 620339.

Okulista nieodpłatnie zbada 
tu wzrok dziecka za pomocą kom
putera i wybierze okulary, które 
będą i ładne, i wygodne.

cdn.

i

Niezależnie od tego, gdzie przyrządzamy jedzenie, stosujmy się zawsze do zasady: „umyj.
sparz, ugotuj, obierz albo — nie jedz'

przy wszelkiego rodzaju skalecze
niach i otarciach

bandaż wąski i szeroki — na
wypadek wykręcenia lub zwichnię
cia

Fot. archiwum

jest zaczerwienione i opuchnięte 
* pantenol — działa kojąco na .

oparzoną, a nawet otartą skórę
* zoviraks - gdyby „napad!”

środki przeciwbólowe, prze-
ciwzapałne, przeciwgorączkowe 
(aspiryna, analgina, cytramon)

* termometr
* węgiel, festal, noszpa — przy 

kłopotach żołądkowych
* suprastin — gdyby wystąpiła 

alergia (na przykład po ukąszeniu 
owada, czy spacerze po łące)

* fenistil — aby posmarować 
miejsce ukąszenia, zwłaszcza gdy

nas herpes
* środki chroniące przed koma-

rami 
★ pinceta — do wyciągiwania

kleszczy
* woda kolońska, amoniak lub 

słaby roztwór nadmanganianu po
tasu będzie dobrym sposobem na 
przyrządzenie kompresu na wypa
dek użądlenia pszczoły

Sabina Kozłowska

Prawy płat mózgu odpowiada za poczucie własnego „ja“

Odbicie samego siebie
Obszar mózgu odpowiedzialny

za kontrolę poczucia własnego „ja‘
zidentynkował amerykański neuro
log Bruce L Miłler. Swoje wyniki 
orosił on na dorocznym spotkaniu 
American Academy of Neurology od
bywającym się w Filadelfii.

Obraz „ja“ - to odbicie, wyobra
żenie samego siebie. „Myśląc o na
szym ‘ja’ — naszych przekonaniach, 
wartościach, a nawet jego przejawie 
w postaci stylu ubierania się — przy
zwyczailiśmy się traktować je jako 
coś. co jest zależne od nas. nie zaś 
jako proces natury anatomicznej” — 
zauważa Miller, z University of Cali- 
fornia w San Francisco.

Najnowsze badania pokazują, iż 
istnieje rejon mózgowia decydujący 
o poczuciu własnego „ja”, którego 
uszkodzenie może drastycznie od
mienić to. kim jesteśmy. Prof. Miller 
zainteresował się anatomią poczu
cia „ja”, obserwując przeobrażenia 
jakim uległo kilku z jego pacjentów 
ze zdiagnozowaną demencją czoło- 
wo-skroniową. Osoby przeszły istną 
rewolucję w zakresie przekonań 
politycznych i religijnych, a nawet 
preferencji żywieniowych oraz tych 
związanych z ubieraniem się.

Prof. Miller opisuje kilka przy
padków zaczerpniętych z praktyki 
zawodowej. Jeden dotyczy czarują
cej, przebojowej agentki nierucho
mości. która porzuciła swój dotych
czasowy styl życia, zmieniając wy
szukaną. markową odzież na tanie

•'-K

ubrania i tandetne, krzykliwe do- 
datki, zaś miejsce zamiłowania do 
wykwintnych francuskich restaura
cji zajęła nagła słabość do fast fo- 
odów.

Prof. Miller zapragnął znaleźć 
odpowiedź na pytanie o przyczyny 
i mechanizm podobnych przeobra
żeń, Do badań wybrano 72 pacjen
tów z demencją czołowo-skroniową .je 
— rzadko spotykaną formą otępie
nia, często o podłożu genetycznym, 
zazwyczaj rozwijającą się u osób 
po 50 roku życia. Spośród bada
nych wyłoniono osoby dotknięte 
zmianami w obrębie swego „ja”, 
przy czym wyznacznikiem tychże 
zmian uczyniono zaobserwowane 
różnice w głoszonych politycznych, 
społecznych, czy religijnych warto
ściach i rewolucyjne zmiany w spo
sobie ubierania się.

Wyniki badań sugerują, iż aby 
utrzymać poczucie własnego „ja”, 
stabilny obraz własnej osoby, ko
niecznym warunkiem jest prawidło
we funkcjonowanie prawego płata 
czołowego mózgu. Biologiczna de
generacja tego rejonu nie tylko po
ciąga za sobą skutki w postaci 
zmiany zachowań, lecz także usta
lonych wzorców samoświadomo- 
ści, autorefleksji. Pacjenci, którzy 
utracili poczucie własnego „ja”, 
przejawiali względnie normalny po
ziom funkcjonowania poznawcze
go, zwłaszcza pamięci oraz języka.

(PAP)
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Drogi Pocopotku!

Czy to piesek, czy kaczuszka, 
czy to kotek, czy papużka 
nim dorosną, to są najpierw bardzo mali. 
Nie potrafią nic robić 
i nie wiedzą jak chodzić, 
więc się uczą wszystkiego od mamy. 
Mama jak dobra wróżka.

Piszą do Ciebie uczniowie kia- wróżka. Z „Kopciuszka ,
sy 2b Wileńskiej Szkoły Średniej zawsze swemu maleństwu pomoże, 
im. J. I. Kraszewskiego. Jesteśmy zawsze dziecko wysłucha.
stałymi czytelnikami wesołych coś mu szepnie do ucha.
stroniczek POCOPOTKA. Chcieli- Mama zawsze jest W dobrym humorze!

aw
byśmy z Tobą bardziej się zaprzy
jaźnić. Piszemy po raz pierwszy.

W naszej klasie jest bardzo cie-
Agnieszka Klejewska z Połuknia

kawie! Przeróżne trudności pokonujemy razem. Podczas pogadanek rodzi się wie
le ciekawych pomysłów. Dla przykładu ten ostatni:

W dniu 23 maja postanowiliśmy wystąpić na uroczystym koncercie, poświęco-

Składam Ci życzenia z okazji 
święta, Mamusiu! ly jesteś jak 
pachnący kwiatek, jak blask słoń
ca, które świeci rano. Patrzysz na 
mnie z miłością i widzisz w mych 
oczach blask wdzięczności za to, że 
kochasz mnie i pomagasz. Jestem ci 
wdzięczna za wszystko, co mi dałaś 
i że mnie stworzyłaś. Na zawsze zo
stanę Twoim sługą, bo Cię mocno 
kocham i kochać będę!

1 Agnieszka Mackojć z Wilna

I O MAMO MOJA!
I Gdy próśb mych wieńce
I składam w Twe czcigodne ręce,
I czuję, jak spokój dó serca spływa, 
J wszystkie boleści koi i zmywa.

nym naszym Kochanym Mamom. Wspólnie ułożyliśmy cały program koncertowy. 5.. •
Teraz już wiemy, że nie jest to taka prosta sprawa. Rozpoczęliśmy pracę od współ-

I ŻYCZENIA DLA 12 KLAS

nego ułożenia pytań do prawdziwego wywiadu z mamą. W spisaniu pytań i usta
leniu ich kolejności pomogła nam nasza Pani bijana Martinkiewicz. Otrzymaliśmy 
interesujące i pożyteczne dla nas odpowiedzi. Byliśmy ciekawi, jaki kolor lubią na
sze mamy. Okazało się, że uwielbiają niebieski. Postanowiliśmy więc scenę udeko
rować kwiatami w błękitnym kolorze. Wszystkie mamy lubią prezenty, szczególnie 

CJtc, które tworzymy własnoręcznie, ulubioną potrawą są sałatki. A więc — proszę 

się częstować! Ostatni punkt wywiadu brzmiał: „Najbardziej Cię Mamo smuci, gdy 
ja... Odpowiedzi otrzymaliśmy najprzeróżniejsze. Leon, kolega z klasy, wpadł na

Elwira Gulbinowicz, Barskuńska szk. podstawowa

Jeśli życzymy komuś czegoś dobrego, 
to nie żałujmy darów serca swego, 
nie pustym słowem, co jak blacha brzęczy, 
lecz całą duszą, z uśmiechem dziecięcym!

Z okazji ukończenia roku szkolnego! 
Życzę szczęścia dla każdego!
By się zadość uczyniło, 
czyje serce co zamyśliło! 
Czyja dusza o czym marzy, 
niech każdego Bóg obdarzy!

Ela Awgust ze szkoły im. Szymona 
Konarskiego

pomysł, żeby każdy ułożył rymowane przyrzeczenia. My, uczniowie klasy 2b, po- Minęły cztery
staramy się, by zostały one dotrzymane. Oto niektóre z nich: 

Z górą naczyń pięknie poradzę (Małgosia), 
Obiecam, że psa na spacer wyprowadzę (Witold).

Lekcje w szkole zapiszę (Eryk)
/ na pianinie chętnie poćwiczę (Pawełek D.).

Telewizji do późna nie będę oglądał (Gierek).
Od dziś w domu staranniej będę sprzątał (Marek).

Będę więcej sportować, by apetyt i zdrowie zachować (Agata). 
Już nie będę przedrzeźniał brata (Waldek).
Koniec z marudą, bo to jest czasu strata! (Ernest)

tygodnie naszego 
konkursu z McDo- 
nald’sem. Tym ra
zem „odsunęliście”

PRZYJACIO

go jak gdyby na
stronę i z wielką
werwą zabraliście
się do tworzenia
najprzeróżniej-

r a r

KSIĘŻNICZKA I ŻEBRAK II

Kochani przyjaciele! Składam

Cha- cha- cha!
***

Tato trzyletniego Wacka 
przyszedł z pracy i od 
progu woła:

- Jestem głodny jak 
wilk!

Wacek odpowiada
poważnie:
- To zjedz babcię!

— Babciu, dlaczego 
wujek nie ma włosów?

-Bo jest mądrym 
człowiekiem.

— A dla czego ciocia ma 
długie włosy?

szych pozdrowień 
dla swoich Mam. 
Nie było tym razem 

losowania, bo listów na kon
kurs nadeszło niezbyt dużo, 
a więc kupony na obiad otrzy-
mują wszyscy, którzy przystali i
swoje historyjki do teatrzyku.

Przede wszystkirri należą 
się tu brawa
Wiktorii Krisnel i Angelinie 
Bobnis z Solecznik, 
kupony otrzymują także 
Winieta Mackiewicz z Wilna, 
Konrad Pacyno z Wilna, 
Aneta Żylińska z Wilna, 
Sabina Raińska ze 
Starych lyok, 
Ronald Sadowski i 
Sandra Ślepavićiute z 
Landwarowa.

Gratulacje i smacznego!

'<5

Wam szczere podziękowania
w imieniu Waszych Mam za te wspa
niałe słowa i prezenty, wykonane 
dla Nich. Proszę Was wszystkich 
o kontakt ze mną w następnym ty
godniu, a umówimy się, kiedy i jak 
będziecie mogli odebrać małe, ale 
miłe nagrody od naszej redakcji za 
udział w konkursie.

M^adres: 
Wilno, ul. L Giros 108-50 

telefon-70-33-81

Wasza Pucufka
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Rafineria Gdańska------—-

Inwestycje
Grupa Rotch Energy, jeden 

z dwóch oferentów na 75 proc, akcji 
Rafinerii Gdańskiej SA planuje wy
dać na jej zakup i inwestycje do 
2004 roku ponad jeden miliard do
larów - poinformował wczoraj szef 
projektu zakupu RG w Rotch Ener
gy-

"Łącznie do 2004 roku chcemy 
zaangażować w RG kwotę przekra
czającą miliard dolarów" — powie
dział David Wood na konferencji 
prasowej. "Pieniądze te będą prze
znaczone na zakup 75 proc, akcji 
i inwestycje" — dodał.

Wcześniej analitycy wyceniali 
wartość 75 proc, akcji spółki na 
200-300 min dolarów, a minimalną 
kwotę koniecznych inwestycji na 
drugie tyle.

Wood poinformował, że RE pla
nuje zwiększyć docelowo przerób 
RG do 7,5 min ton ropy rocznie 
z ponad 4 min ton obecnie, popra
wić jakość produktów, tak aby były 
zgodne z europejskimi normami, 
które wejdą w 2005 roku i obniżyć 
koszty działania spółki. Wood po
wiedział, że RE docelowo chce 
zwiększyć do 600 liczbę stacji paliw 
z 250 obecnie, jakie ma Rafineria 
Gdańska.

Dodał, że Grupa Rotch, w której 
obok Rotch Energy wchodzą także 
spółki Mitsui, Gulf oraz polscy inwe
storzy, po przejęciu RG zaproponu
je pracownikom, którzy mają teraz 
15 proc, akcji, program dywidendo
wy, żeby nie sprzedawali swoich ak
cji. Powiedział, że docelowo w rę
kach polskich inwestorów znajdzie 
się około 50 proc, akcji RG, ponie
waż w skład grupy wchodzi Konsor
cjum Gdańskie, będące spółką zło
żoną z 17 firm dystrybuujących pali
wa oraz Kredyt Bank SA.

Obecnie 75 proc, akcji RG ma 
Nafta Polska, 15 proc, pracownicy, 
a 10 proc. Skarb Państwa. Do grupy 
Rotch wchodzą koncern paliwowy 
Mitsui Corp. ze sprzedażą 120 min 
ton paliw rocznie, Gulf Oil Int., je
den z trzech największych produ
centów olejów silnikowych na świę
cie oraz Halliburton Kellog Brown 
and ROOT, operator około 60 rafi
nerii na świecie i sama Rotch Ener
gy-

w zeszłym tygodniu zarząd Naf
ty Polskiej złożył rezygnację z powo
du różnic w koncepcji prywatyzacji 
RG z Ministerstwem Skarbu Pań
stwa, jednak w opinii analityków sy
tuacja w Nafcie nie wpłynie na 
sprzedaż RG. Analitycy uważają, że 
RG jest zbyt mała, żeby liczyć się 
w grze na środkowoeuropejskim 
rynku i czeka ją alians z inną spółką 
paliwową w tym regionie. (PAP)
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I zewnętrzna
i wewnętrzna reklama 

I firmowe opakowanie
I wizytówki, ulotki, 
broszury

I firmowe blankiety
I pocztówki, kalendarze■ pucz.
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Tradycyjna impreza majowa----------------------------------------

Chleb z Litwy, modelki z Polski
Kolejny międzynarodowy pokaz w „Litexpo”

„Baltechnika — 2001 jj

W Kaliningradzie zakończyły 
się targi Polexport 2001. Brało 
w nich udział ponad sto firm z Pol
ski i Litwy. Organizatorem imprezy 
była Polsko-Litewska Izba Gospo
darcza Rynków Wschodnich.

Ta impreza jest już tradycyjna 
w działalności Polsko-Litewskiej 
Izby Gospodarczej. Od 1995 roku 
zawsze w maju firmy polskie i litew
skie prezentują się w Kaliningradzie 
nabywcom z całej Rosji. W tym roku 
na wystawie handlowej pokazało 
się ponad sto firm, z których około 
dwudziestu było z Litwy.

Samo otwarcie wykazywało ran
gę wydarzenia. Przybyli na nie mię
dzy innymi: podsekretarz stanu 
w polskim Ministerstwie Gospodar
ki Jerzy Eysymont, konsul Litwy 
w Kaliningradzie Paulus Turskis. 
Gospodarzy reprezentował wicegu- 
bernator do spraw zagranicznych 
Iwan Cykiel. Przyjechało także do 
Kaliningradu kilku polskich senato
rów, w tym wierny przyjaciel „Ku
riera" Józef Kuczyński. Ponadto tra-
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dycyjnie przyjechali na targi także 
wojewodowie z polskich woje
wództw przygranicznych. Imprezę 
zaś otworzył prezydent Polsko-Li
tewskiej Izby Gospodarczej Rynków 
Wschodnich Augustinas Malauskas.

Prezentacja firm odbyła się tra
dycyjnie w Kaliningradzkim pałacu 
sportu. Od razu najwięcej publicz
ności zebrało się przy stoisku pol
skiej firmy „Ballerina" z podkrakow
skiego Jaworzna. Prezentowano tu 
piękną damską bieliznę, jak też raj
stopy i pończochy.

Przyczyną tego zainteresowania 
była widocznie nie tylko klasa wyro
bów, ale również uroda polskich 
modelek prezentujących produkcję 
„Balleriny”. Z firm litewskich najwię
cej zainteresowania, nie tylko pu
bliczności, ale i biznesmenów, 
wzbudziła wypiekająca pieczywo 
„Mantinga" z Mariampola. I już wia
domo, że Mariampolanie będą eks
portowali ekskluzywnie zapakowa
ny Chleb do Rosji.

Krzysztof Szczepanik

K
‘A

tV

■r w

GARSUVA

Międzynarodowa wystawa „Bal- 
technika 2001” stwarza doskonalą 
okazję miejscowym firmom i inwe
storom zagranicznym do zaprezen
towania nowych rozwiązań techno
logicznych oraz zawarcia korzyst
nych umów - powiedzieli wczoraj 
podczas otwarcia wystawy przed
stawiciele litewskiej przedsiębior
czości.

Jak powiedział wiceprezydent 
Litewskiego Stowarzyszenia Produ
centów Maszyn i Przyrządów Algis 
Gapśys, przemysł budowy przyrzą
dów naszego kraju stopniowo się 
odradza. Najbardziej wzmocniły się 
przedsiębiorstwa sprzętu laserowe
go, optycznego, pomiarowego. Do
brze pracują liderzy przemysłu elek
trotechnicznego i elektronicznego 
„Yilniaus vingis” oraz „Ekranas”, 
wykonujący zamówienia znanych 
firm światowych.

Jak stwierdził jeden z organiza
torów wystawy — dyrektor partnera 
„Litexpo” w Niemczech „lEG-GIMA”

■

i

s

g 
§co 
s

-W 

JAVONA SONEKOO^

Michael Johanes, w tym roku sporo 
niemieckich firm i spółdzielni po
szukuje na Litwie partnerów do biz
nesu, z którymi można by było zało
żyć wspólne przedsiębiorstwa róż
nych przyrządów i urządzeń do 
ochrony środowiska. W tym celu na 
wystawie urządzono niemieckie 
stoisko informacyjne.

W tym roku na specjalistycznej 
wystawie „Baltechnika-2001" niemal 
pół tysiąca firm z wielu państw 
świata w większości wystawia nowe 
ekologicznie czyste technologie 
produkcji oraz urządzenia. Wystawa 
zajmuje powierzchnię około 7 tys. 
m kw.

Blisko 30 firm litewskich prezen
tuje swoje wyroby. Przedsiębior
stwa Łotwy, Polski, Finlandii, Danii, 
Włoch, Holandii, Austrii, Szwajcarii 
na stoiskach swoich ekspozycji pre
zentują sprzęt elektroniczny, ener
getyczny, elektrotechniczny, kontro
lny i pomiarowy, urządzenia służące 
do ochrony środowiska.

Zagraniczni producenci intere
sują się wyrobami litewskich spółek 
„Traidenis", „Dinaitas" - urządze
niami do oczyszczania ścieków by
towych, powierzchniowych, prze
mysłowych, stacjami pomp. Wyroby 
te odpowiadają standardom Unii

(ELTA)Europejskiej.

Polska-----------------------------

Kredyty na metro
Zarząd Warszawy chce zacią

gnąć długoterminowe kredyty 
o łącznej wartości 400 min zł, m.in. 
na dofinansowanie zakupu wago
nów i budowy metra warszawskie
go - poinformował dyrektor wy
działu zamówień publicznych za
rządu.

"W jednym postępowaniu mia
sto będzie zaciągało dwa kredyty 
na łączną kwotę 400 min zl" — po
wiedział wczoraj dyrektor wydzia
łu zamówień publicznych biura za
rządu Warszawy Antoni Janusz Pa
rada.

Pierwszy kredyt w wysokości 
do 210 min zł ma być przeznaczo
ny na dofinansowanie zakupu wa
gonów metra, a drugi, na 190 min 
zł, na dofinansowanie budowy me
tra warszawskiego, dróg i systemu 
dystrybucji kasowania biletów ko
munikacji miejskiej. Dodał, że kre
dyt na 400 min zł jest najwyższy 
w historii samorządu w Polsce. Za
interesowani udziałem w przetargu 
nieograniczonym mogą składać 
oferty na jeden z kredytów lub na 
obydwa. Zgodnie z ogłoszeniem 
przetargowym kredyt miałby być 
spłacany do końca czerwca 2011 
roku.

"Zabezpieczenie kredytu bę
dzie w postaci pełnomocnictwa do 
dysponowania rachunkiem banko
wym miasta, a więc chyba najbar
dziej wiarygodne źródło" — powie
dział Parada. (PAP)

Centrum szkolenia SENASIS

kierowców o
Kategorie_____________

001^00 
00000

Zajęcia w językach litewskim i rosyjskim 
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Tak wielkiej powodzi nie było na Syberii od około stu lat ————------ -----------------------------

Jakuck czeka na najgorsze
Przepowiadana przez hydrolo

gów nowa fala powodziowa, która 
może zatopić znaczne obszary Ja
kucka, przyćmiła poprawę nastro
jów mieszkańców syberyjskiego 
miasta z powodu obniżenia się po
ziomu wody na Lenie o blisko pół 
metra.

W ciągu najbliższej nocy do Ja
kucka ma nadejść kolejna fala po
wodziowa, która gwałtownie pogor
szy sytuację. Poziom rzeki, jak się 
szacuje, może przekroczyć nawet 
10 metrów. Będzie to o ponad dwa 
metry więcej niż wynosi poziom 
krytyczny.

Czasowe obniżenie stanu wody 
w syberyjskiej rzece do około 860 
centymetrów było możliwe dzięki 
likwidacji we wtorek rano kilku- 
dziesięciokilometrowego zatoru lo
dowego.

"Lodowe pole ruszyło się" — po
wiedział po przerwaniu zatoru kie
rujący akcją ratowniczą w Jakucji 
gen. Giennadij Korotkin. Podał, że 
tylko wczoraj na zator lodowy zrzu
cono siedem kontenerów z mate
riałami wybuchowymi o wadze od 
2 do 2,5 tony każdy.

Watykan..................................

Konsystorz
Ponad 150 kardynałów z całego 

świata kontynuowało wczoraj ob
rady nadzwyczajnego konsysto- 
rza, szóstego za pontyfikatu papie
ża Jana Pawła 11.

Podobnie jak podczas ponie-
fC. działkowych sesji kardynałowie 

najczęściej poruszali zagadnienia 
dotyczące dialogu ekumeniczne
go, działalności misyjnej Kościoła 
oraz globalizacji. Moderatorem 
przedpołudniowej sesji był waty
kański sekretarz stanu kardynał 
Angelo Sodano.

Papież przysłuchuje się wystą
pieniom, choć nie może być obec
ny przez cały czas obrad, wypełnia 
bowiem inne obowiązki. Wczoraj 
opuścił Salę Synodalną, gdzie ob
radują kardynałowie by przyjąć na 
audiencji irlandzkiego kardynała 
Cahala Dały oraz nuncjusza apo
stolskiego w Nowej Zelandii bisku
pa Patrika Coveneya.

Od godz. 12,30 do 17 trwała 
przerwa w obradach. W tym czasie 
kardynałowie jedli obiad i odpo- 
czywali. Ponad połowa purpura
tów obecnych na konsystorzu 
mieszka i je posiłki w Domu św. 
Marty — dawnym watykańskim 
przytułku przerobionym na hotel 
dla przyszłych uczestników konkla
we. Jadłodajnia jest samoobsługo
wa. Siostry z Domu św. Marty po
magają najstarszym kardynałom, 
którzy mają problemy z porusza
niem się. Miejsca przy stołach nie 
są rezerwowane.

Część kardynałów je obiady 
poza Watykanem. Wielkim powo
dzeniem wśród "książąt Kościoła" 
cieszy się restauracja "L'Eau vive", 
prowadzona przez siostry, które 
roznosząc posiłki śpiewają Ave Ma
ria. Również kardynał Karol Wojty
ła chętnie jadał w tej restauracji — 
ostatnio w październiku 1978 roku 
— tuż przed rozpoczęciem konkla
we, z którego wyszedł jako papież 
Jan Paweł 11.

Na podstawie doniesień PAP 
stronę przygotował

Aleksander Borowik

Według rosyjskiego Minister
stwa ds. Sytuacji Nadzwyczajnych, 
sytuacja w Jakucji wciąż jest "skraj
nie złożona". Nadal istnieje niebez
pieczeństwo, że woda zniszczy wa
ły i zatopi centralną i północną 
część miasta, zamieszkaną przez 60 
tys. ludzi.

Władze Jakucka, wspierane w ak
cji przeciwpowodziowej przez fede
ralne Ministerstwo ds. Sytuacji Nad
zwyczajnych, postanowiły wstrzy
mać we wtorek wieczorem pracę 
miejskiego systemu wodociągowe
go-

Krok ten tłumaczy się obawą 
przed dostaniem się tam zanie
czyszczeń. Specjaliści wykryli bo
wiem na Lenie, 250 kilometrów 
w górę rzeki od Jakucka, dużą pla
mę ropy.

Najprawdopodobniej są to wy
cieki z zalanego w zeszłym tygo

MOBILIOJI
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Simptomai: Padidejęs iśkalbingumas ir noras bendrauti.
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dniu zakładu gromadzącego paliwo 
w Leńsku. Szacuje się, że do rzeki 
dostało się pięć tysięcy ton ropy 
i benzyny.

Jeżeli poziom wody w Lenie za- 
cznie znowu gwałtownie rosnąć, co 
zapowiadają hydrolodzy, to sztab 
antypowodziowy podejmie decyzję 
o zatopieniu nizinnej dzielnicy Ja
kucka, Golminki.

Krok ten ma uratować główne 
wały przeciwpowodziowe, które 
odgradzają rzekę od centralnej czę
ści miasta, w której mieszka 60 tys. 
ludzi. Obecnie, jak podały rosyjskie 
media, kończy się akcja ewakuowa
nia mieszkańców rejonu przezna
czonego do zatopienia.

W liczącym 200 tys. mieszkań
ców Jakucku wtorek byt dniem 
wolnym od pracy, obowiązywał

sytuacji nadzwyczajnej.stan
W sklepach nie sprzedawano alko-

«
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holu. Wzrost poziomu wody w Le
nie w rejonie Jakucka jest spowo
dowany dotarciem do miasta "wiel
kiej wody", która w zeszłym tygo
dniu zniszczyła leżące w górnym 
biegu rzeki 30—tysięczne miasto 
Leńsk.

Jak podały wczoraj media rosyj
skie, w Leńsku w wyniku powodzi 
zginęło pięć osób, a dwie uznaje 
się za zaginione.

Przyczyną wystąpienia Leny 
z brzegów są wiosenne roztopy. 
Tak wielkiej katastrofy nie było tu 
od około stu lat. Powódź dotyczy 
jednak nie tylko Jakucji. Wezbrane 
wody innej rzeki syberyjskiej — Je- 
niseju — zalały w nocy z poniedział
ku na wtorek podmiejskie dzielnice 
stolicy Republiki Tuwy — Kyzyłu.

Ewakuowano ponad tysiąc 
mieszkańców miasta i okolicznych 
wsi.

Nakties ir savaitgalio 
pokalbiąminute-yos

0,30 Lt
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Polska
II Drobne nieporozumienie"

Polska nadal przygotowuje się 
do wejścia do UE w 2003 roku, 
a doniesienia o przesunięciu daty 
na rok 2004 wynikły z "drobnego 
nieporozumienia" na poniedział
kowej konferencji prasowej - 
oświadczył wczoraj premier Jerzy 
Buzek.

"My przygotowujemy się na 
wejście w 2003 roku, taki mamy 
kalendarz" — odpowiedział Buzek 
na pytania o datę, w czasie wspól
nej konferencji prasowej w Bruk
seli z przewodniczącym Komisji 
Europejskiej Romano Prodim. Do
dał, że w czasie ich rozmowy nie 
było w ogóle mowy o datach, lecz 

negocjacjiprzyspieszaniuo
członkowskich. "To być może jest 
jakieś drobne nieporozumienie 
w czasie konferencji prasowej" — 
powiedział też premier, pytany 
o poniedziałkowe wypowiedzi 
szefa UKIE Jacka Saryusz—Wol
skiego na konferencji prasowej 
w Warszawie, sugerujące, że rząd 
pogodził się z wejściem do Unii 
w 2004 roku.

Protest górników
Ok. 300 ratowników górni

czych protestowało w Katowicach 
przeciwko możliwości prywatyza
cji tego sektora ratownictwa.

Zdaniem Związku Zawodowe
go Ratowników Górniczych w Pol
sce, nowelizacja prawa geologicz
nego i górniczego, która jest obec
nie po drugim czytaniu w Sejmie, 
otwiera taką możliwość. Ratowni
cy obawiają się, że nowelizacja 
umożliwi powstanie niekompe
tentnych "garażowych jednostek 
ratowniczych" oraz doprowadzi 
do likwidacji części miejsc pracy. 
Demonstracja miała dość burzli
wy charakter — związkowcy wdar
li się do siedziby Wyższego Urzę
du Górniczego. Doszło do nie
groźnych przepychanek z policją.

Wspólne ćwiczenia
Polskie wojska lotnicze i siły 

powietrzne USA od poniedziałku 
do 1 czerwca przeprowadzają 
dwustronne ćwiczenia pod krypto
nimem "Sentry Włiite Eagle 2001".

Celem ćwiczeń jest doskona
lenie się w prowadzeniu wspól
nych działań przez Międzynarodo
we Sity Powietrzne w ramach 
obronnej operacji powietrznej 
oraz osłonie wojsk i obiektów. 
W czwartek ćwiczące eskadry 
w bazie lotniczej w Mińsku Mazo
wieckim odwiedzi grupa wyż
szych oficerów z USA oraz dwa sa
moloty F-16 ćwiczące w bazie 
w Powidzu.

UB a Wyszyński
UB planowało śledztwo wobec 

uwięzionego w 1953 r. kardynała 
Stefana Wyszyńskiego i zmusze
nie go do uległości władzom PRL 
Nie wiadomo, dlaczego tego planu 
nie zrealizowano.

Jednym z materiałów zgroma
dzonych przez Instytut w tej spra
wie jest "plan wstępnego śledz
twa" z 8 grudnia 1953 r. Celem 
miało być doprowadzenie do te
go, "by Wyszyński zrozumiał, że 
władze dysponują przeciwko nie
mu poważnymi materiałami obcią
żającymi, że musi przyjąć odpo
wiednią postawę — jeżeli nie chce 
być potraktowany jako zwykły 
przestępca, pozostający na ob
cych usługach".
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Sprintem

• W trzecim meczu o meda
le brązowe Litewskiej Ligi Koszy
kówki (LKL), który odbył się 
w Szawlach miejscowy „Siauliai” 
pokonał „Alitę” z Olity 88:83 
(23:22, 21:22, 23:24, 21:15). 
U zwycięzców najskuteczniej
szym byli Żydrunas Urbonas - 
27 punktów, Yaidas Pauliukenas 
— 15. U pokonanych najwięcej 
rzucił Saulius Kazevićius — 31. 
W meczu do trzech zwycięstw 
zespół „Siauliai” prowadzi 2:1. 
Czwarty mecz odbędzie się dzi
siaj w Olicie.

• Wynik spotkania play off li
gi NBA: San Antonio Spurs — Los 
Angeles Lakers 81:88 (stan rywa
lizacji 2:0 dla Lakers).

• Wynik spotkania trzeciej 
rundy play off hokejowego Pu
charu Stanleya: Colorado Ava- 
lanche — Saint Louis Blues 2:1 
(stan rywalizacji 4:1 dla Avalan- 
che). Colorado Avalanche wcho
dzi do finały Pucharu Stanleya.

• Holenderski sędzia Dick 
Jol poprowadzi dzisiejszy finał 
piłkarskiej Ligi Mistrzów pomię
dzy Bayernem Monachium i Va- 
lencią. Jol prowadził już dwa me
cze zespołu z Hiszpanii w obec
nej edycji Champions League - 
z Manchesterem United (0:0) 
i z Arsenałem Londyn (1:2). Pił
karze Bayernu zapewne niezbyt 
dobrze wspominają tego arbitra 
— prowadził mecz Niemców 
z Olympiąue w Lyonie, który za
kończył się ich porażką 0:3. 45- 
letni arbiter jest pierwszym od 
1978 roku Holendrem, który bę
dzie sędziować finał najważniej
szych klubowych rozgrywek w 
Europie.

• Niemiecka firma zawarła 
umowę z władzami Czeczenii 
dotyczącą odbudowy w stolicy 
republiki. Groźnym, stadionu 
miejscowego „Dynama”. Umowa 
przewiduje, że do końca roku 
w całkowicie zniszczonym Gro
źnym odtworzony zostanie sta
dion. Ma on spełniać „standardy 
europejskie”. Obok stadionu ma 
powstać m. in. szkoła, biblioteka, 
korty tenisowe i sale wystawowe. 
Władze czeczeńskie zamierzają 
sfinansować inwestycję ze środ
ków pozabudżetowych. Prace 
remontowe mają prowadzić ro
botnicy czeczeńscy, część z któ
rych przejdzie kursy specjaliza
cyjne w Niemczech.

• Amerykańska tenisistka 
Corina Morariu poddała się za
biegowi chemioterapii z powodu 
białaczki, na którą zachorowała 
— poinformował jej agent David 
Egdes. 23-letnia Morariu, która 
przed dwoma laty triumfowała 
wspólnie z Lindsay Davenport 
w grze podwójnej w Wimbledo- 
nie, przebywa w szpitalu na Flo
rydzie. Dokładnego miejsca po
bytu zawodniczki nie ujawniono.

• Międzynarodowa Federa
cja Zapaśnicza (FILA) odebrała 
Niemcom prawo organizacji mi
strzostw świata kobiet i męż
czyzn w stylu wolnym w 2003 ro
ku. Wpływ na tę decyzję miała 
afera dopingowa Alexandra Le- 
ipolda. Na turnieju olimpijskim 
w Sydney Leipold wygrał rywali
zację w kategorii 76 kg. Był to 
pierwszy złoty medal dla Nie
miec w zapasach od 40 lat. 
Niemca, mistrza świata z 1994 ro
ku w wadze 68 kg, przyłapano 
na stosowaniu dopingu i odebra
no złoty medal.

Zakończenie piłkarskich łig w Europie------ ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Dramat na boiskach Bundesligi
Manchester United przegrał 

w ostatniej kolejce Premier League 
z Tottenhamem Hotspur 1:3, ale już 
wcześnie zapewnił sobie tytuł pił
karskiego mistrza Anglii.

Drugie miejsce zajął Arsenał 
Londyn, który także poniósł poraż
kę — 2:3 z Southampton. Dzięki 
zwycięstwu z Chariton Athletic 4:0, 
trzecie miejsce i prawo rywalizacji 
w Lidze Mistrzów zapewnił sobie 
Liverpool.

W Pucharze UEFA zagrają Le
eds United, Ipswich Town i Chel
sea. Do Division One spadły Man
chester City, Coventry City i Brad
ford City.

Królem strzelców Premier Le
ague został Jimmy Floyd-Hasselba- 
ink z Chelsea. Holender ma na kon
cie 23 bramki, w tym jedną zdobytą 
w meczu ostatniej kolejki Manche
sterem City (drużyna Chelsea wy
grała 2:1).

Końcowa tabela
Drużyna Pkł. Br.
I. Manchester United 80 79:31
2. Arsenał
3. Lwerpooi
4. Leeds United
5. Ipswich Town
6. Chelsea
7. Sunderland
8. Aston Vłiła 

70 63:38
69 71:39
68 64:43
66 57:42
61 68:45
57 46:41
54 46:43

9.CharltonAthlatłc 52 50:57 
10. Soathamgfon 52 40:48
11. Newcastle United 51 44:50
12. Tottenham Hotspur49 47:54 
13. Leicester City
14. Middiesbrough 

48 39:51
42 44:44

15. West Horn United 42 45:50 
16. Eoerton
17. DerbyCoanty 

42 45:59
42 37:59

18. Manchester City 34 41:65
19. Cocentry City
20. Bradford City

34 36:63
26 30:70

Liga belgijska
Końcowa tabela:

Drużyna
1. Anderiecht
2. FCBru^e
3. Standard
4. Germinai
5. Lokeren
6. Cent
7. Westerlo
8. Excełsior
9. Charleroi
10. Lierse
11. Genk

Pkt. Br.
83 88:25
78 83:24
60 72:42
54 62:53
57 56:42
57 61:49
53 61:53
53 63:49
47 51:65
43 44:51
42 45:51

Drugi etap Giro dTtalia--------—-----------------
Hondo zwycięża sprintem z peletonu

Przed finałem Ligi Mistrzów

Nowa murawa San Siro czeka
Niemiec Danilo Hondo (Tele

kom) został zwycięzcą drugiego eta
pu kolarskiego wyścigu Giro dTtalia, 
z Fossacesio do Lucery (163 km). Li
derem wyścigu pozost^ Belg Ver- 
brugghe (Lotto).

Przez ponad 120 kilometrów na 
czele wyścigu jechała czteroosobo
wa grupka uciekinierów, z której naj
wyżej sklasyfikowany był Włoch Pię
tro Caucchioli z Alessio — 1.52 straty 
do lidera. Przez ponad dwie godziny 
Caucchioli mógł się czuć liderem, 
bowiem przewaga czwórki przekra
czała trzy minut. W końcówce pele
ton przyspieszył i uciekinierzy zosta
li doścignięci na około 25 kilome
trów przed metą. Na kończącej etap 
10-kilometrowej pętli duża grupa je
chała razem, ale tuż przed metą, na 
podjeżdzie, podzieliła się. Z tyłu zna
lazł się między innymi lider, który 
stracił do zwycięzcy pięć sekund.

Kilkaset metrów przed metą sa
motnie zaatakował hiszpański kolarz 
z grupy Colpack — Rafael Mateo Pe-

12, Antwerpia
13. Beceren
14. St. Truiden
15. La Loubiere
16. Eendracht Aalst
17. Hareibeke
18. Mechelen

40 38:45
35 30:64
35 44:54
30 32:56
29 33:65
28 36:79
22 40:72

Liga szkocka
Mistrzostwo Szkocji dużo wcze

śniej zapewnili sobie zawodnicy 
Celticu Glasgow. Jest to trzydziesty 
siódmy tytuł mistrzowski w historii 
Celticu. Tegoroczne rozgrywki na 
drugim miejscu zakończył Glasgow 
Rangers. Na trzeciej pozycji, dają
cej awans do Pucharu UEFA, upla
sowali się piłkarze Hibernian.

Królem strzelców szkockiej eks
traklasy został Szwed Henrik Lars- 
son, uznany w obecnym sezonie 
przez dziennikarzy sportowych 
i piłkarzy najlepszym zawodnikiem 
ligi.

Końcowa tabela:
Drużyna
1. Celtic
2. Rangers
3. Hibernian
4. Kiimarnock
S.Hairts
6. Dundee
7.Aberdeen
8. Motherweli
9. Dunfermiine
10. StJohnstone
11. Dundee United
12. StMirren

Pkt Br.
97 90:29 
82 76:36 
66 57:35
54 44:53 
52 56:50 
47 51:49
45 45:52 
43 42:56 
42 34:54 
40 40:56 
35 38:63 
30 32:72

Liga francuska
W ostatniej kolejce francuskiej 

ekstraklasy piłkarskiej mające już 
wcześniej zapewniony mistrzowski 
tytuł Nantes pokonało na wyjeżdzie 
RC Lens 4:1. Dzięki zwycięstwu 
z AS Monaco, niedawny drugoligo- 
wiec Lille awansował na trzecie 
miejsce w tabeli, dające prawo gry 
w eliminacjach Ligi Mistrzów. Szan
sę na występ w LM zaprzepaścili 
piłkarze Girondins Bordeaux, prze
grywając z Metz 0:1. Bordeaux i Se- 
dan zagrają w Pucharze UEFA.

Do drugiej ligi spadły St Etienne 
Tuluza i Strasbourg. Ich miejsca zaj
mą Sochaux, Montpellier i Lorient.

Końcowa klasyfikacja strzel
ców: 22 — Sonny Anderson (Olym- 
pique Lyon), 20 — Pedro Pauleta 
(Girondins Bordeaux), 16 — Frede- 
ric Nee (Bastia).

rez uzyskując kilkadziesiąt metrów 
przewagi. Hiszpanowi nie udało się 
jednak dojechać na pierwszym miej
scu. tuż przed linią wyprzedził go 
wspaniale finiszujący Danilo Hondo. 
27-letni kolarz z Cottbus, debiutujący 
w Giro dTtalia. uważany jest za na
stępcę najlepszego sprintera Teleko
mu — Erika Zabela. który nie startuje 
we Włoszech. Wbrew oczekiwaniom 
do walki o zwycięstwo nie zdołał 
włączyć się słynny Mario Cipollini, 
kończąc etap na 18. miejscu.

Wyniki drugiego etapu: 1. Danilo 
Hondo (Niemcy/Telekom). 2. Rafael 
Mateos Perez (Hiszpania). 3. Gabrie
le Missaglia (Włochy), i Władimir 
Belli (Włochy). 5. Massimo Strazzer 
(Włochy).

Klasyfikaga po dwóch etapach: 
1. Rik Yerbrugghe (Belgia/Lotto). 2. 
Dario Frigo (Włochy). 3. Jan Hruska 
(Czechy). 4. Abraham Olano (Hisz
pania). 5. Gabriele Colombo (Wło
chy). 6. Mariano Piccoli (Włochy). 7. 
Władimir Belli (Włochy).

Piłkarze Liverpool mieli bardzo udaną wiosnę — Zdobyli Puchar Ligi Angielskiej, Puchar 
Anglii oraz Puchar UEFA. W ostatniej kolejce Premier League pokonali 4:0 Chariton 
Athletics, a zwycięstwo zapewnili im bramki Michaela Owena (numer 10) oraz Robbiego
Fowlera

Końcowa tabela:
Drużyna
1. Nantes
2. Lyon
3. Lille
4. Bordeaux
S.Sedan
6. StadeRennes
7. Troyes
8. Bastia
9.PSG
10. Guingamp
11. Monaco
12. Metz
13. Auxerre
14. Lens
15. Marsylia
16. St Etienne
17. Tuiuza
18. Strasbourg

Pkt. Br.
68 57:36
64 57:30
59 43:27
57 48:33
52 47:40
48 46:39
46 45:47
45 45:41
44 44:43
44 40:48
43 53:50
43 37:44
41 31:41
40 37:39
40 31:40
37 43:56
34 34:50
29 28:61

Liga niemiecka
Zespół Bayernu Monachium po 

raz 18. w historii wywalczył tytuł mi
strza Niemiec w piłce nożnej. 
W ostatniej kolejce spotkań Bunde
sligi Bawarczycy zremisowali po 
dramatycznym meczu z Hamburge
rem SV 1:1. W końcowej tabeli Bay- 
ern o jeden punkt wyprzedzi! 
Schalke 04 Gelsenkirchen, który 
pokonał SpVgg Unterhaching 5:3 
(2:2). Hamburger w ostatniej minu
cie regulaminowego czasu gry ob
jął prowadzenie po strzale Sergeja 
Barbareza. Gdyby mecz zakończył
by się takim wynikiem, mistrzami 
Niemiec zostaliby piłkarze Schalke. 
Bayern zdołał jednak doprowadzić 
do wyrównania. Gola na wagę tytu-

Zwycięzca dzisiejszego finału 
piłkarskiej Ligi Mistrzów otrzyma 
12 milionów marek specjalnej pre
mii z Europejskiej Unii nikarskiej 
(UEFA). Także przegrany będzie „fi
nansowym zwycięzcą” — otrzyma 
premię w wysokości 7,2 min DM.

Mediolański stadion San Siro 
im. Giuseppe Meazzy będzie po raz 
trzeci areną finałowego meczu 
o Puchar Europy.

Niemieccy kibice mają bardzo 
miłe wspomnienia związane z tym 
obiektem — na nim rozgrywała swo
je mecze reprezentacja tego kraju 
w finałach MŚ w 1994 roku, kiedy 
sięgnęła po tytuł najlepszej drużyny 
globu.

Także na tym obiekcie niemiec
cy piłkarze po raz ostatni świętowa
li sukces w rozgrywkach pucharo
wych. W 1997 roku po serii rzutów 
karnych Schalke 04 Gelsenkirchen

Na podstawie doniesień PAP stronę przygotował Andrzej Łakis

T

Fot. EPA-ELTA 
łu zdobył w piątej minucie doliczo
nego czasu z rzutu wolnego Patrik 
Andersson. Dwie pierwsze drużyny 
zapewniły sobie udział w przyszłej 
edycji Champions League. Do dru
giej ligi zostały zdegradowane trzy 
drużyny — VfL Bochum, SpYgg 
Unterhaching i Eintracht Frankfurt. 
Królami strzelców Bundesligi w se
zonie 2000/2001 zostali Duńczyk 
Ebbe Sand z Schalke i Bośniak Ser- 
gej Barbarez z Hamburgera SV), 
którzy zapisali na swym koncie po ■ 
22 gole. Dzień po zakończeniu se
zonu ligowego z funkcji trenera ze
społu Bayeru Leverkusen został 
zwolniony Berti Yogts. Razem z nim 
pracę w Leverkusen stracili jego 
asystenci: Pierre Littbarski i Wol
fgang Rolff. Nowym trenerem bę
dzie Klaus Toppmoeller.

Końcowa tabela:
Drużyna
1. Bayern
2. Schalke 04
3. Borussia
4. Bayer
5. Hertha
6. Freiburg
7. IFerrfer
8. Kaiserslautern
9. Wolfsburg
10. Koein
11. TSV1860
12. Hansa
13. HSV
14. Energie
15. Stuttgart
16. Unterhaching
17. Eintracht
18. Bochum

Pkt. Br.
63 62:37
62 65:35
58 62:42
57 54:40
56 58:52
55 54:37
53 53:48
50 49:54
47 60:45
46 59:52
44 43:55
43 34:47
41 58:58
39 38:52
38 42:49
35 35:59
35 41:68
27 30:67

sięgnęło po Puchar UEFA pokonu
jąc mediolański Inter. W zespole 
Bayernu ma szanse wystąpić 
dwóch zawodników, którzy pamię
tają tamto spotkanie — Thomas Lin
ke reprezentował wówczas Schal
ke, a Ciriaco Sforza był piłkarzem 
Interu.

Nową kartę w historii Pucharu 
Europy ma szansę otworzyć francu
ski pomocnik Yalencii — Didier De- 
schamps. Może zostać pierwszym 
zawodnikiem, który sięgnie po naj
cenniejsze klubowe trofeum w Eu
ropie z trzema różnymi klubami.

W 1993 roku zdobył Puchar Eu
ropy z zespołem Olympiąue Marsy
lia, a trzy lata później z turyńskim 
Juventusem. Finaliści będą rywali
zować na nowej, położonej specjał- ■ 
nie na tą okazję murawie. Koszt jej 
wymiany szacuje się na około 300 
tysięcy marek.
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ZkLRT
17.00 Wiadomości (ros.)

17.10 Wileński zeszyt

17.25 Jęz. francuski

17.55 Telekatalog

18.00 Wiadomości

18.10 Dla dzieci

18.35 Nowe książki

18.45 Jęz. litewski

18.50 W oczekiwaniu 

Festiwalu 

Wileńskiego

19.00 S. „Okres przemian”

19.25 Loteria

19.30 Program literacki

20.15 Prosto i jasno

20.30 Panorama

20.55 Aktualny wywiad

21.10 Klub prasowy

21.50 Pytanko

22.00 Sport

22.10 Loteria

22.20 W świecie filmu

22.40 Film dok.

23.05 Wiadomości

23.10 Na granicy

dla dzieci

15.40 S. „Ratownicy

na Hawajach"

16.55 Przepisy Roberta

17.00 S. „Jesteś 

moim losem"

17.50 S. „Obejmij mnie”

18.45 Wiadomości

19.10 Bez tabu

19.40 Telegra

19.45 S. hum.

„Grybauskasowie"

20.15 Najtępsi

. bandyci Ameryki

20.40 Finałowy mecz 

łigi mistrzów 

UEFA. Podczas

przerwy

- Wiadomości

22.40 S. „Ekipa Delta:

Tajna misja”

23.35 S. „Złota rączka”

24.00 Bez tabu

0.25 Czynnik X

0.50 Fiim krym.

, „Nowojorscy 

gliniarze”

19.00 Czas

20.00 Film fab.

„Kochankowie"

22.00 Cywilizacja. „Dmitrij 

Szostakowicz"

22.30 Wiadomości

22.45 Thriller

„Dywersant"

23.30 U wód...

23.50 Ktokolwiek widział.

0.30

6.00

7.00

W K

15.15 Filmy anim. 

dla dzieci

16.05 S. „Bez domu 

jest źle”

16.40 S. „Miłosne 

pocałunki"

17.30 A oto ja. Autoreklama

17.35 S. „Dziki księżyc"

18.30 Wiadomości

rowerowe

18.45 Wiadomości

19.10 Przebacz

20.00 Wiadomości

rowerowe
20.15 Ściśle tajne

20.50 S. dok.

„Kamienskaja.

Zbieg okoliczności" 

(1)-Rosja. 1999

21.50 Wiadomości

22.05 A oto ja.

Autoreklama

22.10 Thriller „Nocne 

grzechy" - USA, 1996

23.00 S. „Babilon 5"

23.45 Wiadomości

rowerowe

23.55 Z Hollywoodu

15.10 Kanał muz.

16.00 Stolica

16.20 Film anim.

16.35 Patrol drogowy

16.50 Katastrofy tygodnia

18.00 „Siegodnia"

18.30 Z Wilna

19.00 S. hum. „Na obcych 

metrach 

kwadratowych”

19.30 Włoskie 

szkice filmowe

20.00 Nasze ukochane 

zwierzęta

20.30 Sieć

21.00 „Ja sama"

22.00 Z Wilna

22.20 Kanał muz.

7.00

7.15

9.00

9.30

Wiadomości

Film wojenny 

„Stealtli walczy” 

Wiadomości

S. „Santa Barbara"

15.00 Wiadomości

15.30 S. „Zwyczajne 

prawdy"

16.00 S. „Sieć"

17.00 S. „Komisarz Rex"

18.00 Wiadomości

18.30 Z Moskwy

18.50 Film fab. „Pędzenie 

na śmierć"

20.50 Fidl

21.00 Wiadomości

21.30 Po Wiadomościach

21.40 Rozmaitości

21.50 Dyżurna jednostka

22.20 Film krym.

„Miejsce 

przestępstwa"

T\^OLONIA

6.00 Camerata

- magazyn muz.

6.30 Kawa czy herbata

6.55

7.30

7.45

8.15

8.30

Giełda

Wieści polonijne 

Kawa czy herbata 

Krakowskie 

Przedmieście 27 

Wiadomości

135

7.40

8.35

9.30

ktokolwiek wie

Monitor Wiadomości

POLSAT

Piosenka 

na życzenie 

S. anim.

„Robocop" 

Polityczne gralfid 

S. przyg.

„Słoneczny patrol" 

S. sensac.

„Strażnik Teksasu" 

S. obycz.

„Zbuntowany Anioł"

10.20 S. obycz.

„Cud miłości”

11.15 S. obycz.

„Słodka trucizna”

12.05 S. komed.

„Przyjaciele”

12.35 S. obycz.

„Adam i Ewa”
13.05 Życiowa szansa

14.00 Disco Relax

15.00 S. anim. „Robocop”

15.30 Informacje

15.45 EUROTEL-

magazyn

Unii Europejskiej

15.55 S. przyg. „Słoneczny 

patrol”

16.45 5. sensac.

9.25 Teleshopping
9.55 Śmiej się

razem z nami

10.25 „Izabella"

- telenowela

11.15 „Perlą" - telenowela

12.00 W akcji -

magazyn sensacji
12.25 Teleshopping

13.25 S. polic. „Gliniarze 

na motorach"

14.20 „Izabella" - 

telenowela

15.10 Odjazdowe 

kreskówki

17.35 S. polic. „Gliniarze 

na motorach"

18.30 W akcji -

magazyn sensacji

19.00 S. med. „Wzywam 

dr. Brucknera"

20.00 „Dowody winy" 

-dramat

21.45 „52 minuty: W cieniu 

wulkanu” — reportaż

22.50 „Jej dwa życia"

17.45 Dziennik
18.00 S. komed. „Świat 

według Kiepskich"

18.30 Dwa światy

19.00 S. sensac.

„Pacific Blue"

20.00 S. sensac.

„Z archiwum X" 

21.00 S. sensac.

„Ten drugi"
22.00 S. komed. „Świat 

według 

Kiepskich"

22.30 Dziennik i 

Informacje

' sportowe

22.45 S. komed.
„Życie jak sen"

23.15 Dwa światy

ggcai

.Strażnik Teksasu"

0.35

6.25

7.00

7.30

8.20

^^BTV

15.00 W sobotni wieczór 

15.50 S. „Flipper"

16.35 S. „Waleria” 

17.30 S. „Poochini" 

17.55 S. „Luz Maria" 

18.45 Twarze.

Intrygi. Pogłoski 

19.00 S. „Miłosne sidła" 

19.45 Dzisiaj 

20.10 Program

Matulevićiusa 

20.45 Film krym.

16.40 Film anim.

16.50 S. „Człowiek morza" 

17.55 Oferta

18.00 Zwrot ziemi w 

powiecie wileńskim

18.30 Puls Wilna

19.05 Wiadomości (poi.) 
19.15 Znamiona.

Profilaktyka raka 

19.30 Przechodzimy 

19.45 Bądźmy zdrowi 

20.15 Subiektywne

spojrzenie 

20.45 Oferta 
20.50 Środek dla

niedosłyszących 

21.00 Puls Wilna

21.35 Wiadomości (poi.)
21.45 Film fab. „Miejsca 

spotkania nie 

można zmienić” (2)

1

.SpotkanieM'

ze śmiercią"

- W. Brytania, 1988

22.35 Krwawa fala

22.45 S. „Air America"

23.35 Przekrój

23.50 Twarze.

intrygi. Pogłoski

0.05 Thrilier „Papież 

z Greenwicli"

- USA, 1984

©

7.00

7.15

8.15

9.25

Wiadomości

S. ..Powietrzne 

zamki"

Kto? Gdzie? Kiedy?

Po łaźni

10.00, 13.00 Wiadomości

13.20 Zew dżungli

13.45 Do lat 16 i więcej

14.20 S. anim.

„Pokemon”

14.45 Jeralasz

14.55 S. „Powietrzne 

zamki”

16.00 Wiadomości

16.25 S. „Wszystkie 

podróże 

ekipy Cousteau"

16.55 Człowiek i prawo

17.40 Kto chce 

zostać milionerem?

18.45 Dobranoc, dzieci

8.40 „Klan" - telenowela

9.05 Wyprawy

z Azymutem

9.30 S. „Sukces"

10.00 Dalecy — Bliscy

10.30 Podwodna Polska: 

Wraki Bałtyku

10.55 „Od La Scałi do

' Piwnicy 

Pod Baranami"

11.40 Kompozytorzy

12.00 Wiadomości

12.10 Warszawa

znana i nieznana

12.30 Koncert zespołu 

„Krywań"

12.50 U wód...:

W literackim 

uzdrowisku

13.10 „Klan"

— telenowela

13.35 Gość Jedynki

13.45 Forum

14.40 Ludzie listy piszą

15.00 Wiadomości

15.10 Benefis Tadeusza 

Huka: „Tylko 

dla mężczyzn"

16.05 Raj

16.30 S. anim. „Noddy"

17.00 Teleezpress

17.20 Gość Jedynki

17.35 Spacery 

z dziadkiem

17.50 U progu...

18.20 Telezakupy

18.35 „Klan" - telenowela

19.00 Dziennik telewizyjny

19.15 Dobranocka

19.30 Wiadomości

19.55 Pogoda

19.57 Sport

20.00 „Sceny dziecięce 

z życia 

prowincji" 

— film obycz.

22.15 Forum Polonijne

22.30 Panorama

22.50 Sport-telegram

23.00 Ogród sztuk:

Podróż na Wschód

17.45 S. obycz.

„Cud miłości"

18.40 Informacje 

+ Kurier TV

19.20 S. obycz.

„Zbuntowany Anioł"

20.15 Dwa światy

20.40 Liga Mistrzów. Finał

21.30 Losowanie LOTTO

(w przerwie meczu) 

23.00 Informacje

i biznes informacje 

23.20 Prognoza pogody 

23.25 Polityczne graffiti 

23.40 Telewizyjne
Biuro Śledcze

0.10 „Pożegnalne 

przyjęcie" 

- film fab.

2.10 Muzyka na bis

6.00 Teledyski

7.00 Odjazdowe 

kreskówki

8.45

9.15

9.45

ORT
• fesŁ-Ł—

20.00

Kochankowie

- thriller

S. med. „Wzywam 

dr. Brucknera"

6.55 Giełda

7.00 Kawa czy herbata

7.30 Tełeshop

7.45 Kawa czy herbata

8.15 Krakowskie

Melodramat, USA 1984, reż. V. 
Grossbard
Moly jest mężatką, Frank rów
nież ma rodzinę. Przypadkowo 
zapoznają się w sklepie i obaj 
szybko zapominają o tym spo
tkaniu, ale los znów ich zbliża. 
Wiele spotkań I rozstań czeka 
w przyszłości, aż oboje zrozu
mieją, że są dla siebie stworzeni.

BTV
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Muzyczny V1P 

KlNOmaniaK 

Muzyczne listy

S. anim. 

„Spiderman"

S. anim. „Jeździec 

Srebrnej Szabli"

S. dla dzieci „Super 

Mario Brothers" 

Dwa światy

10.15 S. komed.

„Bieg po szmal" 

10.45 S. komed.
„Świat

według Kiepskich" 

11.15 Dwa światy 

11.45 S. sensac. „Był

sobie złodziej" 
12.40 S. krym.

„Diagnoza:

morderstwo"
13.40 KlNOmaniaK

14.10 Muzyczny V1P 

14:45 Muzyczne listy 

15.45 S. anim.

„Ga rf iel d"

16.15 S. anim.

„Spiderman" 

16.45 S. komed.

„Ja się zastrzelę!”

17.15 Dwa światy

Nowy hotel w pobliżu Sejmu s***

Pięć nowoczesnych komfortowo > 
urządzonych apartamentów 

Sala konferencyjna 
Parking strzeżony A 

Łączność: telefon, faks, internet 
Śniadanie

Visa, EC/MC, Globus gh

Tel./faks 370 2 75 24 95
E - mail: arsviva@post.omnitel.net .

8.30

8.45

9.10

9.40

Przedmieście,27 

Wiadomości 

„Moje miasteczko" 

Dla dzieci 

Bajeczki

10.00 „John Barnab"

10.50 ZUS radzi

11.00 Katalog zabytków: 

Kwidzyn

12.25 Chcemy pomóc
13.40 S. sensac. „Święty"

15.30 Kulisy wojska - 

program 

wojskowy

16.00 Rower Błażeja

16.25 S. „Uroczy i dzielni"

16.50 Premiery

- Opole 2001

17.00 Teleexpress

17.20 Gość TVP 1

17.35 S. „Klan"
18.05 Zgadnij melodię
18.30 „Spełnienia 

marzeń"

19.00 Wieczorek

19.30 Wiadomości

20.10 „Niebezpieczne 

namiętności"
ż" - film lab.

21.45 Oblicze mediów

22.10 Kronika 

kryminalna

23.10 „Cały len zgiełk” 

— film muzyczny

23.15 „Jak śliwka w 

kompot" - komedia

HOTEL AC<S VIVA
,Liubarto 17, Vilnius 2004, Lietuva URL: http://www.omnitel.net/arsviva

Wynajem autokarów
z pełnym wyposażeniem
ceny do uzgodnienia

1

13.^3,8 299 27 443

20.45

Spotkanie ze śmiercią

Film krym., W. Brytania 1988, 
reż. M. Wainer, wyk. P. Ustinow, 
P. Lauri
Kolejne spotkanie ze słynnym 
detektywem Agaty Christie - 
Puaro, wykonawcą jego roli, Pe
terem Ustinovem oraz całą ple
jadą gwiazd filmowych. Rok 
1937, Palestyna. Zamożna da
ma, Emili Boiton przybywa tu, 
aby uczestniczyć w wykopali
skach archeologicznych. Po nie
dawno zmarłym mężu odziedzi
czyła niemały spadek, który ma 
podzielić z rodziną. A tu nagle 
znaleziono damę martwą.

TVPOLONIA
20.00

Sceny dziecince 
zżycia prowincji

Film obyczajowy, Polska 1987, 
reż. Tomasz Zygadło, wyk. Da
riusz Siatkowski
Wiosną 1980 roku Julian, po ko
lejnej kłótni z ojcem, opuszcza 
dom rodzinny. Naczelnik miasta 
Frytowa zatrudnia go jako korepe
tytora swego syna. Mężczyzna za
jęty umacnianiem swojej pozycji 
i pomnażaniem majątku nie za
uważa, że pomiędzy jego żoną
a korepetytorem zaczyna się ro
dzić uczucie. Z czasem romans ro
bi się niebezpieczny i niewygodny 
dla obojga. Julian wyjeżdża więc 
do Warszawy. Film stanowi 
uwspółcześnioną i przystosowa
ną do polskich realiów adaptację 
powieści „Czerwone i czarne” ? 
Stendhala.

'.ł

Firma “Joana” PKS Waręzawa

teh-,48

15.15 Filmy anim.

mailto:arsviva@post.omnitel.net
http://www.omnitel.net/arsviva


OGŁOSZENIA
środa, 23 maja 2001 r.

Nadal zimno
Dziś na Litwie zachmurzenie z przejaśnienia

mi. Bez opadów. Wiatr zachodni, południowo-za
chodni, 6-11 m/sek.

Temperatura w nocy 0-3 stopnie mrozu,

a a a a
w dzień 12 -17 stopni ciepła.

W czwartek możliwe krótkotrwałe deszcze. Temperatura w nocy 4— 
9, w dzień 16 - 21 stopni ciepła.

Wyniki losowania z dnia 21 05 2001

Nr 1723

A t D I M a $

JEGM

Nr 642

DROBNE Kalendarium

04 05 08 13 14 17 21 32 33 34
35 36 39 41 42 47 48 51 56 57

0109103133D
.5 liczb + litera -145096 Lt, ,5 liczb - 20000 Lt, 

4 liczby + litera - 500 Lt, 4 liczby -100 Lt,
3 liczby + litera -10 Lt, 3 liczby - 5 Lt,

2 liczby + litera - 2 Lt.

"Kurier Wileński"- 
w każdym polskim domu

lVyc/an/e codzienne — indeks 0044

1 mieś. 3 mieś. 6 mieś.

20 Lt
Dla inwalidów I i II grupy, emerytów 
i mieszkańców wsi - indeks 0227

60 Lt 120 Lt

i1 mies.l 3 mieś., 6 mieś.

17 Lt j 51 Lt 102 Lt

l/t^danie magazynowe ( 24 strony) indeks 0172
1 mies.i 3 mieś. 6 mieś

5 Lt i 15 LtI 30 Lt

"Kurier Wileński" można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym

Wydanie codzienne w księgarniach Wydanie codzienne
S.Korczyńskiego (Auśros Vartą 9),
‘Elephas" (Olandg 3), w szkołach

W redakcji

1 mies.| 3 mieś. 6 mieś.
14 Lt |42Lt 84 Lt

1 mieś. 3 mieś, i 6 mieś.
13 Lt 39 Lt i 78 Lt

Prenumerata dia czyteiników w Poisce

wydanie codzienne wydanie magazynowe

1 mieś. 3 mieś. 6 mieś.

65pln 195 pln 390 pln

1 mieś. 3 mieś. 6 mieś. 

24pln 72pln 144Pln

Konto bankowe: Bank Polska Kasa Opieki SA,I Oddział w Suwałkach, 
nr. 12401848-07711160 -2700-401112-001-0000,
Vś.|."Vilnijos żodis"z dopiskiem “prenumerata”

Prenumerata dia czytelników za granicą
wydanie codzienne

1 mieś. 3 mieś. 6 mieś.
15 USD 45 USD 90 USD

tyydan/e magazynowe

1 mieś. 3 mieś. 6 mieś.
6 USD 18 USD 36 USD

Konto bankowe; Lietuvos Żemes Ukio Bankas, 
Vilniaus skyrius, b/k 260101424, nr. 101700660, Vś.l."Vilnijos żodis”

O prenumeracie zagranicznej prosimy poinformować redakcję; 
fax. 60 84 45, e-mail: kolport@kurierwilenski.lt

KURIER
WILEŃSKI

Redaktor naczelny 
Zygmunt Zdanowicz

e-mail;
redaktor@kurierwilenski.lt

tel. 60 84 44 fax. 60 84 45

Wydawca 
V5.1'Nilnijos 2odis" 

Dyrektor spółki 

Roman Baranowski

(tel.6O 84 48) 

Adres: Birbynię g. 4a

2030 Vilnius 

Lietuvos Respublika 

Indeks 0044 SL 322 

ISSN 1392-0405

Drukuje SA “Spauda"

Pilnie poszukuję mężczyzny lub 
kobiety do pracy w marketingu. Wiek 
do 30 laL Tel. 22 43 97,8-287 43893.

KLION
UA6

www.Klion.lt

* środa (23. V) jest 143
dniem 2001 roku. Do końca ro
ku pozostało 222 dni.

Sprzedam 2-pokojowe mieszka
nie (50 m9 w Podbrodziu. Oszklony 
balkon, telefon, wszystkie liczniki. 
Tel. 8-217 53076,8-217 53133 (wieczo
rem). fT^weryaii

*

*
Znak Zodiaku - Bliźnięta. 
Imieniny: Dezydeńusza,

Iwony, Juliana.
* Wschód Słońca - 4.00, za

chód - 20.32. Długość dnia 16 
godz. 32 min.

Kupię antyki (naczynia, obraz, 
krzesła itp.). Tel. 38 04 11. ^regulowanie•-.-W*

*

4.48.
Księżyc. Nów - od godz.

Kupię aparaty fotograficzne, 
obiektywy i mikroskopy. Tel. 38 0411.

Kupię dokumenty poświadcza
jące przywrócenie własności na 
ziemię (20 arów). Tel. 38 04 11.

Czyścimy dywany, meble, okna, 
żaluzje, sprzątamy lokale, szlifuje
my parkiet. Tel. 73 30 97.

Thnio sprzedam przyczepę do sa
mochodu osobowego oraz auto „Ford 
Scorpio” (1985 r.). Tel. 44 1149.

Pilnie sprzedam 2-pokojowe 
mieszkanie z wygodami w centrum 
Niemenczyna. Tel. 3716 55.

41-letnia Polka, wychowująca 6- 
letnią córkę, pozna pana w wieku 
do lat 50.2012, Yilnius, p. d. 2017.

Fachowo filmuję i fotografuję 
rodzinne oraz inne uroczystości.

Yilnius, tel. 79 04 56.

Naprawiamy miękkie meble 
w domu klienta. Gwarancja. Dla 
emerytów zniżka.

Yilnius, tel. 7612 04,33 3881.

Sprzedam 3-pokojowe mieszka
nie przy ul. Lvovo (nadaje się na ko
mercję). Yilnius, tel. 38 4718.

Sprzedam 6 używanych drzwi 
do pokojów. Tel. 48 23 10.

Udzielam korepetycji z jęz. 
francuskiego. Tel. 70 26 61 (po 
godz. 20.00).

Kupię stare książki, monety, 
medale i banknoty (papierowe pie
niądze). Yilnius, tel. 32 80 93.

Niedrogo i fachowo filmuję i fo
tografuję różne uroczystości. Yil
nius, tel. 64 51 27,8 285 27088.

Film i zdjęcia weselne. Dobra 
jakość, atrakcyjna cena.

Yilnius, tel. 70 83 04,61 3582.

Sprzedam kozie mleko. 
Teł. 35 09 41.

ijnaprawa

- f5.00

1.00-17.0)

Przystojny anglista szuka kan
dydatki na żonę, mile widziana jest 
pani z Nowej Wilejki lub z Wilna 
w wieku około 40 lat Proszę o zdję
cie na adres: Yladimir Aniścuk, Ćiur- 
lionio 72-53,4690 Druskininkai.

Kursy języka angielskiego 
w Nowej Wilejce. 16 godzin mie
sięcznie, cena - 80 Lt. Tel. 69 54 70.

Produkujemy sosnowe drzwi fi- 
lingowe. Przywozimy, wstawiamy.

Yilnius, tel. 38 50 41.

Kierowca (45 lat, kat. B, C, D) 
poszukuje pracy. Yilnius, tel. 67 09 
20 (po godz. 18.00).

Drogo skupujemy złom metali 
kolorowych. Yilnius, tel. 77 86 43 
(godz. 9.00-17.00 w dniach pracy), 8 
298 41237 (wieczorem w dni wolne).

Niedrogo sprzedam dziecięcy 
używany wózek-spacerówkę (pro
dukcji polskiej).

Yilnius, teł. 77 62 72.

Sprzedam wysuszone belki 
ociosane (płaszczaki).

Yilnius, tel. 67 24 45,67 34 15.

Sprzedam MERCEDES-BENZ 
0309 (1984) 19 miejsc.

Yilnius, tel. 8 227 03124.

Sprzedam 1-pokojowe mieszka
nie (34 m^. Yilnius, tel. 69 56 85.

Sprzedam działkę pod budowę 
(10 arów) w pięknym miejscu nad 
brzegiem Wilii w odle^ości 15 km od 
Wilna. Tel. 44 2917 (od godz. 19.00).

Kobieta z wyższym wykształce
niem, (znajomość komputera, języ
ka polskiego, rosyjskiego i podstaw 
angielskiego) poszukuje pracy. Yil
nius, tel. 40 52 33.

: Tekst ogłoszenia

BEZHATNEGO OGŁOSZENU =------------------
Osobiste ogłoszenia (do 10 słów) ! 

wydrukujemy nieodpłatnie
__ __________________ ... : telefon, (kod miasta)Wypełniony kupon prosimy przesłać . ’ ' '

na adres redakcji 
z dopiskiem “Dział reklamy”: 
Birbyniif 4 a, Lt-2030 WInius

KURSWALUT ;

Bank Litewski
Oficjalny kurs 

na 23 maja 2001 r.

Relacja lita do walut obcych

Nazwa waluty Lt/za jedn. walut.

Dolar USD
UE euro
Dolar australijski

4,0000
3,4976
2,1028

1000 rubli białoruskich 2,9315
Korona czeska
Korona duńska 
Funt brytyjski 
Korona estońska

0,1021
0,4689
5,7560
0,2237

100 jenów japońskich 3,2555
Dolar kanadyjski 
Łat łotewski 
Złoty polski 
Korona norweska 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
100 tys. lir tureckich 
Griwna ukraińska 
100 forintów 
węgierskich

2,6026 
6,3472 
1,0057
0,4411
0,1374
0,3903 
2,2830
0,3606 
0,7391

1,3524
10 tys. lei rumuńskich 1,4022

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych państw

strefy euro

jednostki waluty narodowej 
za 1 euro

0,7875664 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40,3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej
1936,27 lira włoskiego
40,3399 franka luksemburskiego
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego
6,55957 franka francuskiego
5,94573 marki fińskiej
1,95583 marki niemieckiej

Stale kupujemy 
konie i siano

Z\\Tacać się: 
tel. 32 03 60.8 299 92554, 

8 285 53045 
codziennie

Blrbynią4a,Lt-2030Vilnius Birt>ynN4a, Lt-2030 Vilnlus KOgTOR

Aleksander Borowik — zastępca redaktora naczelnego (tel. 60 84 47). Zespół dziennikarzy: Krystyna Adamowicz — szkolnictwo, Helena Gładkowska —stolica, Danuta Kamilewicz — 

■Pocopotek', Paweł Kodak, Stanisław Tarasiewicz — polityka, Sabina Kozłowska — zdrowie, Irena Litwin — praworządność, Andrzej Lakis — sport, Irena Mikulewicz — “Samo życie', Andrzej 

Pukszto — kultura, Julitta Tryk — gospodarka, Anna Bartoszewicz — 'Na luzie' (tel. 60 84 46,60 84 47, e-mail: redaktor®kurierwilenski.lt).

Jadwiga Podmostko — korespondent na rej.wileński. Piotr Ryngiewicz — korespondent na rej. sołecznicki, teł. 8 - 250 - 52780, Zenon Samulewicz — korespondent na rej. święciański, Alina 

Sobolewska — korespondent na rej. trocki, Krzysztof Szczepanik — korespondent na obwód kaliningradzki, Marian Paluszkiewicz — fotoreporter (tel. 60 84 48).

Wanda Zajączkowska — sekretarz redakcji, Marian Sipowicz — zastępca sekretarza redakcji (tel. 60 84 48, e-mail: sekret@kurierwilenski.lL). Walerian Butkiewicz, Roman Ostrouch, Lucja 

Stankevićiató - łamanie komputerowe (tel. 60 84 48), Zbigniew Markowicz — promocja (tel. 60 84 44), Dariusz Guszcza — reklama (tel. 60 84 44, e-mail: reklama@kurierwilenski.lt), 

Roland Juchniewicz — kolportaż — prenumerata (tel. 60 84 44, e-mail: kolport@kurierwilenski.lt).

Materiałów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo skracania i adiustacji tekstów nie zamówionych. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie

Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.

P. o. redaktora naczelnego Aleksander Borowik

Dyżurny redaktor Helena Gładkowska
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